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Senhoras e senhores acionistas,

A Administracdo da Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. (“Santa Maria” ou
“Companhia”) tem a satisfacdo de submeter a sua apreciagdo o Relatério da
Administragéo e as correspondentes Demonstragdes Financeiras dos exercicios de
2020 e 2019, as quais estdo de acordo com as praticas contdbeis internacionais
adotadas no Brasil. Acompanha este documento o Relatério dos Auditores
Independentes, referente ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de
2020. As informagOes estdao apresentadas em milhares de reais, exceto quando
indicado de outra forma.

O presente Relatéri9 da Administragdo cumpre a exigéncia da Lei n® 6.404/76
e suas alteragdes. E prioritariamente destinado aos acionistas da Companhia,
estando, porém, a disposigdo para acesso publico no website da Santa Maria
(www.elfsm.com.br), sendo ainda publicado em midia na cidade e no estado
de sua sede (Colatina e Espirito Santo), de acordo com a legislagéo brasileira.
Essas Demonstragdes Financeiras foram revisadas e aprovadas pela Diretoria em
12 de margo de 2021.

1. MENSAGEM DO PRESIDENTE

Mesmo com todos os desafios vividos no Gltimo ano, lamentando, profundamente,
as milhares de vidas perdidas em decorréncia da pandemia do novo coronavirus,
temos orgulho em afirmar que a Santa Maria desempenhou seu papel como
concessionaria de servigo publico de distribuicdo de energia elétrica.

Visando a protecdo a saude dos nossos colaboradores e a manutengdo do
fornecimento de energia elétrica aos nossos clientes, criamos um Comité Gestor
de Crise, que acompanhou e determinou agdes administrativas de prevengao e
protecdo a covid-19, dentre as quais destacamos a medicdo de temperatura,
disponibilizagéo de alcool em gel e mascaras, cumprimento de agenda domiciliar
e desinfeccdo periddica das instalagbes da Companhia.

Ciente de sua responsabilidade e da importancia do seu papel social nas
comunidades onde esta inserida, para intensificar o combate a pandemia e reforgar
o atendimento a populagdo, a Santa Maria realizou uma reforma no Hospital
Silvio Avidos, em Colatina, referéncia para os casos da doencga, doando materiais
e mao de obra para a criagdo de 10 novos leitos de UTI. Adicionalmente, dentre
outras agdes, a Companhia promoveu a doagao de aproximadamente 10.000
mascaras e 60.000 luvas as secretarias municipais de saude dos municipios de
sua area de concessdo.

O contexto da pandemia alterou significativamente as dinamicas econémicas e
sociais, impactando diretamente na redugdo no padrdo de consumo. Esse fato,
associado, ainda, a fatores climaticos, contribuiu para uma retragdo de mercado
da ordem de 11,1% em relagdo a 2019, que havia registrado crescimento de
12,7% em relagdo a 2018.

Contudo, demonstrando, mais uma vez, a sua capacidade de superar adversidades
e entregar resultados efetivos, a Santa Maria registrou EBITDA ajustado de R$
32,4 milhdes (R$ 52,2 milhdes em 2019), e lucro liquido de R$ 21,1 milhdes (R$
35,2 milhdes em 2019).

Investimos R$ 10,8 milhdes (R$ 9,1 milhdes em 2019) no sistema de distribuigéo,
e mantivemos a qualidade do servigo prestado dentro dos padroes de exceléncia
nacional, com os indicadores DEC (7,48) e FEC (3,83) abaixo dos parametros
regulatérios (11,86 e 8,64, respectivamente), assim como as perdas totais
(10,01%), que também ficaram abaixo dos limites estabelecidos pela ANEEL
(12,02%).

Atuamos com protagonismo no processo de reajuste tarifario anual ocorrido em
setembro de 2020. Devido ao efeito elevado a ser percebido pelos consumidores
e as implicagBes provocadas pela pandemia na economia, a Santa Maria buscou
reduzir o impacto do processo nas tarifas, ndo apenas aderindo a Conta Covid,
como também incluindo novo contrato bilateral para fornecimento de energia
elétrica a um custo menor, e diferindo componente financeiro equivalente a 100%
da previséo de risco hidroldgico. Tais medidas foram responsaveis por aliviar o
reajuste em -13,47% no total. Ainda assim, nossas tarifas foram reajustadas,
em média, em 16,89%, refletindo a elevagdo dos custos previstos da Parcela A,
que representaram 14,45% nesse Ultimo processo tarifario.

Continuamos beneficiando nossos consumidores com a devolugdo individual e
personalissima dos créditos de PIS e COFINS, a partir do transito em julgado
da acdo que determinou a exclusdo do ICMS das respectivas bases de calculo
daquelas contribuigdes, bem como a recuperagdo dos valores pagos a mais,
retroativos a julho de 2011. Com total transparéncia, um de nossos valores
fundamentais, por meio de crédito lancado diretamente nas contas de energia
elétrica, ja disponibilizamos aos nossos clientes, no periodo de julho/2019 a
dezembro/2020, mais de R$ 17,5 milhdes. A estimativa é de devolvermos, ao
todo, aproximadamente R$ 50 milhdes.

Também geramos oportunidades de emprego ao contratarmos todos os alunos
formados pela 12 turma da Escola de Eletricista de Redes de Distribuigdo,
projeto desenvolvido pela Santa Maria em parceria com o SENAI, e investimos
em tecnologia com o langamento de uma nova modalidade de atendimento via
WhatsApp, denominada “Mari” e inspirada no nome da Companhia.

Iniciamos 2021 com a esperanca de que seja um ano repleto de boas noticias,
quando a Santa Maria completard 75 anos de histéria e atuagdo em plena sinergia
com a Regido Noroeste do Estado do Espirito Santo.

RIO DA ADMINISTRACAO

Aos empregados, clientes, acionistas, prestadores de servigos, fornecedores e
parceiros da Santa Maria, as organizages governamentais e ndo governamentais
do nosso relacionamento empresarial, e a todos os demais com quem
compartilhamos esforgos e vitérias, nossos agradecimentos.

Arthur Arpini Coutinho

Diretor-Presidente

2. PREMIACOES E RECONHECIMENTOS CONQUISTADOS EM 2020

e Prémio ANEEL de Ouvidoria

Com o objetivo de incentivar a melhoria continua do servigo de ouvidoria das
distribuidoras de energia elétrica, o Prémio ANEEL de Ouvidoria reconhece as
empresas que melhor atendam as manifestacdes de seus consumidores.

Em 2020, com muito orgulho, pelo 3° ano consecutivo, desde a criagdo do
prémio, a Santa Maria sagrou-se vencedora na sua categoria de Distribuidoras
de Médio Porte.

e Prémio ABRACONEE

O Prémio ABRACONEE, promovido pela Associacdo Brasileira dos Contadores
do Setor de Energia Elétrica em parceria com a Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, tem o objetivo de avaliar o nivel de transparéncia contabil das
empresas ligadas ao setor elétrico brasileiro, que operam na geragéo, transmiss&o,
distribuicdo, comercializagdo e participagdo de energia elétrica.

Em 2020, a Santa Maria conquistou o 3° lugar na sua categoria de Companhia
de Médio Porte.

e Pesquisa ABRADEE

Sempre atenta a opinido de seus consumidores, a Santa Maria participa
anualmente da pesquisa conduzida pela Associagdo Brasileira de Distribuidores
de Energia Elétrica - ABRADEE, que mede, dentre outros indicadores, o Indice de
Satisfagdo Geral (“"ISG”) e o Indice de Satisfacdo da Qualidade Percebida (“"ISQP").
Em 2020, em meio a todo esse contexto de pandemia, tivemos o reconhecimento
dos nossos esforgos pelos consumidores. O ISG da Santa Maria foi de 84,3%,
melhora de 1,5 p.p. em relagdo a 2019 (82,8%), e o ISQP foi de 86,2%, melhora
de 3,7 p.p. em relagdo a 2019 (82,5%).

e Ranking de continuidade do fornecimento de energia elétrica

Em 2020, na divulgagdo do resultado do indicador de Desempenho Global de
Continuidade - DGC pela ANEEL, conhecido como ranking de continuidade, a
Santa Maria conquistou a 72 posigdo em sua categoria, até 400 mil consumidores.
O DGC leva em conta a duragdo e a frequéncia das interrupcdes em relagdo ao
limite estabelecido pela ANEEL.

3. A COMPANHIA

A Santa Maria é uma sociedade anénima de capital fechado, com sede em Colatina/
ES, que atua no segmento de distribuicdo de energia elétrica, nos termos do
Contrato de Concesséo n° 20/1999-ANEEL, com vigéncia até 7 de julho de 2045.
Geograficamente, a Companhia esta localizada na Regido Noroeste do Estado do
Espirito Santo, e atende a 11 municipios numa area de concesséo de 4.994 km2,
conforme demonstrado no mapa a seguir:

®- @

1. Alto Rio Novo; 2. Pancas; 3. Aguia Branca; 4. S3o Gabriel da Palha; 5. Vila
Valério (exceto os distritos de Jurama e Sdo Jorge da Barra Seca); 6. Sdo Domingos
do Norte; 7. Governador Lindemberg; 8. Colatina (exceto o distrito de Itapina);
9. Marilandia; 10. Sdo Roque do Canad; 11. Santa Teresa (exceto a Sede e o
distrito de Alto Santa Maria).

Em 2020 foram conectados 2.195 novos clientes ao sistema de distribuigdo da
Santa Maria (acréscimo de 1,92% em relacdo a 2019), totalizando 116.483
consumidores cativos atendidos. Apresentamos, a seguir, por municipio, a evolugdo
do niimero de consumidores atendidos pela Companhia:

Continua»»,

agazeta.com.br/publicidade-legal



BALANGCOS

A Gazeta® 3321600 VITORIA, 15/04/2021

»»» Continuacio

%

EMPRESA LUZ E FORCA SANTA MARIA S.A.

SANg NIRE: 32300002668
CNPJ: 27.485.069/0001-09 MAIS ENERGIA
MARIA / PARA SUA VIDA
N° Nome do municipio LR R iR VAT T O sistema de distribuicdo da Santa Maria é robusto e dimensionado para garantir
1 |Alto Rio Novo 3.520 3.435 3.387 3.323 3.251| @ qualidade do servigo prestado e a confiabilidade do sistema elétrico.
> |Pancas 8.690 8.561 8.350 8.234 8.082 A seguir, apresentamos os dados das principais instalacdes e ativos elétricos, em
3 |Aguia Branca 4.984]  4.831] 4.707] 4.599] 4.487| SCTVIS0, em 31 de dezembro: —
4 [S&o Gabriel da Palha 15.503] 15.228] 14.882 14.614| 14.369 Var;aga°
Vila Valério (exceto os distritos 2020 2019 (%) 2018 2017
5 |de Jurama e S&o Jorge da 3.941| 3.850| 3.695| 3.645| 3.608 : 2020/2019
Barra Seca) Subestacbes
6 |S&0 Domingos do Norte 4.847]  4.789] 4.645] 4.561] 4.384 S:taé?clsaa?nitamda - 13] 12 83| 12| 12| 11
7 |G Li 4 . 2 .14 .09
Cgéﬁ:::?g;cé:gzﬁ?se{r?t . 5.438] 5.355| 5.2331 S5.1461 S5.093| | cformadores (MVA) 665 661 0,6] 661 661 658
8 de Itapina) 55.813| 54.787| 53.661| 52.951| 52.078| |Redes de distribuicdo
9 [Marilandia 6.506] 6351 6.218] 6.068] 5.901 proprias (Km) 8.074| 8.008 0,8| 7.949| 7.882| 7.825
10 1S30 R do Canas 5'137 5'021 4.961 4'915 4.858 AT (maior ou igual a 69 KV) 104 104 0,0 104 103 103
S:(;tao'?eu:sao(eaZZSO T I : : : : MT (entre 1 e menora 69 KV)| 7.204] 7.150 0,8] 7.100] 7.050] 7.004
I X
T . 2.104| 2.080| 2.044| 2.012| 1.999| [BT (menor que 1 KV) 766| 754 16| 745 729] 718
o distrito de Alto Santa Maria) Transformadores de
Total 116.483 114.288 111.783 110.068 108.110 RPTRNTIRICIEN LI T I 16.753(16.414 2,1|16.009|15.707|15.388
Variacéo 1,92% 2,24% 1,56% 1,81% 1,96% [Tt NI
A evolugdo do nimero de consumidores cativos por classe de consumo é |Urbano 1.378| 1.327 3,8/ 1.291| 1.257| 1.232
apresentada a seguir: Rural 15.375[15.087 1,9]14.718] 14.450| 14.156
Classe de consumo 2020 2019 2018 2017 2016 dPP::ePI:I? instalada naMVA 383| 372 3,00 358 346 338
Residencial 71.828| 70.353| 68.956] 67.301] 66.243| |distribuicdo propria (MVA)
Urbano 105 102 2,9 99 95 94
Rural 32.611| 32.264| 31.655| 31.217| 30.551
- - Rural 278 270 3,0 259 251 244
Comercial, servigos e outros 9.385 9.198 8.710 8.389 8.236
- Postes em redes de 87.892(87.073 0,9|86.153|84.985|83.724
Industrial 1429] 1281] 1.286] 1.986] 1.949| |gictribuiciio (Quantidade) |7" . /9 |86. . .
Demais classes 12300 11921 11761 11751 1131l [Grbano 23.68423.363 1,4] 23.081[ 22.600] 21.998
Total 116.483 114.288 111.783 110.068 108.110 EPNTE 64.208] 63.710 0,8] 63.072]| 62.385[ 61.726

4. INVESTIMENTOS

A Santa Maria investiu ao longo do ano de 2020 recursos da ordem de R$ 10,8 milhdes (R$ 9,1 milhdes em 2019), liquidos dos recursos recebidos na forma de
participagdo financeira de clientes pessoas fisicas, juridicas, Unido, Estado e Municipios (obrigagdes especiais). A seguir é apresentado um resumo desses investimentos
por tipo de ativo:

Variagdo (R$ mil) Variagdo (%)

Descrigao do ativo 2020 2019 2020/2019 2020/2019 2017

Linhas e redes de distribuicdo 10.645 9.810 835 8,5 10.254 4.611 9.717
Subestacdes 222 205 17 8,3 150 89 523
Sistema de medigdo 1.981 1.774 207 11,7 1.444 978 299
Veiculos 865 712 153 21,5 1.880 933 738
Outros ativos 334 729 (395) -54,2 679 118 661

Investimento bruto 14.047 13.230 817 6,2 14.407 6.729 11.938

(-) Obrigacdes especiais (3.238)]  (4.064) 826  -203]  (1.376) (935)]  (1.848)

Investimento liquido 10.809 9.166 1.643 17,9 13.031 5.794 10.090

Os investimentos realizados em 2020 foram concentrados principalmente no reforgo do sistema elétrico, com foco em projetos de redes de distribuigdo que garantem
maior confiabilidade e eficiéncia ao fornecimento de energia elétrica.

5. DESEMPENHO ECONOMICO E FINANCEIRO

5.1 Destaques
Apresentamos, a seguir, os principais indicadores da Santa Maria em 31 de dezembro:

Variagdo

Indicadores financeiros Unidade 2020 2019 2020/2019 2017

Ativo total 284.197 285.836 -0,57% 220.552 203.912 214.575
Caixa e equivalentes de caixa R$ mil 45.514 32.230 41,22% 11.953 25.095 38.920
Patrimonio liquido R$ mil 162.183 153.403 5,72% 129.667 119.398 125.565
Endividamento bruto R$ mil 3.447 16.137 -78,64% 23.056 12.159 16.144

Endividamento (caixa) liquido (42.067) (16.093) 161,40% 11.103 (12.936) (22.776)

Indicadores de resultados Unidade 2:)’;{)'7;3?_9

Receita operacional bruta R$ mil 389.531 437.409 -10,95% 413.171 350.267 373.324
Receita operacional liquida R$ mil 262.053 288.934 -9,30% 267.079 223.576 239.643
EBITDA R$ mil 29.635 47.783 -37,98% 34.828 30.578 23.775
EBITDA ajustado R$ mil 32.390 52.249 -38,01% 38.232 33.458 26.055
Resultado financeiro R$ mil 4.437 4.937 -10,13% 5.531 3.011 7.572
Lucro liquido R$ mil 21.112 35.261 -40,13% 26.420 21.368 19.209
Indicadores relativos Unidade 2020 2019 2;’;5‘7;3‘1’9 2018 2017 2016
EBITDA ajustado / Receita operacional liquida % 12,36 18,08 -31,65% 14,31 14,96 10,87
Endividamento (caixa) liquido / EBITDA ajustado % -129,88 -30,80 321,67% 29,04 -38,66 -87,42

Obs.: EBITDA ajustado: EBITDA mais participacOes estatutdrias.

5.2 Receita operacional bruta e liquida

A receita operacional bruta da Companhia totalizou R$ 389,5 milhdes em 2020, contra 437,4 milhdes em 2019, uma redugdo de R$ 47,9 milhdes (10,9%). A receita
operacional liquida diminuiu R$ 26,9 milhdes (9,3%) em 2020, fechando em R$ 262,0 milhGes, contra R$ 288,9 milhdes em 2019. A seguir apresentamos as receitas
operacionais da Santa Maria em 31 de dezembro:
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Variagao (%)

Descrigao 2020/2019

Fornecimento de energia elétrica e TUSD 298.583 356.146 (57.563) -16,2 319.606 273.610 288.900
Ativos e passivos financeiros setoriais 28.144 (17.504) 45.648 -260,8 19.522 6.924 4.527
Ganhos na alienagdo de bens e direitos 189 277 (88) -31,8 530 484 212
Energia de curto prazo - CCEE 2.609 13.190 (10.581) -80,2 7.807 14.762 5.473
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 250 170 80 47,1 147 (352) 5.524
Subvengdes vinculadas ao servigo concedido 42.779 67.615 (24.836) -36,7 48.935 45.022 42.323
Receita de construgdo 14.047 13.230 817 6,2 14.407 6.729 24.097
Outras receitas operacionais 2.930 4.285 (1.355) -31,6 2.217 3.088 2.268
Receita operacional bruta 389.531 437.409 (CYA:¥£:)) 413.171 350.267

(-) Tributos sobre a receita (93.253) (112.303) 19.050 -17,0| (107.485) (91.581) (95.648)
(-) Encargos setoriais (34.024) (35.809) 1.785 -5,0 (38.361) (34.942) (38.033)
(-) Outras dedugbes (201) (363) 162 -44,6 (246) (168) -

Receita operacional liquida 262.053 288.934 (26.881) 267.079 223.576

Dentre os fatores que foram determinantes para a redugdo da receita operacional liquida em 2020, se destacam: (i) queda de 16,2% (R$ 57,6 milhdes) com a receita
de fornecimento de energia elétrica e a receita de uso do sistema de distribuigdo, decorrente da retracdo de mercado da ordem de 11,1% em relagdo a 2019; (ii)
aumento de R$ 45,6 milhGes com ativos e passivos financeiros setoriais, decorrente das diferengas entre os custos efetivos incorridos no periodo e aqueles previstos
no Ultimo reajuste tarifario; (iii) reducdo de 80,2% (R$ 10,6 milhdes) com energia de curto prazo - CCEE, decorrente das liquidacdes financeiras dos excedentes de
energia elétrica ao Preco de Liquidagdo das Diferengas (PLD); e (iv) reducdo de 36,7% (R$ 24,8 milhdes) com subvengdes vinculadas ao servigo concedido, decorrentes
dos menores descontos tarifarios em fungdo da retracdo de mercado frente ao ano anterior.

5.3 Gastos operacionais

Os gastos ndo gerenciaveis (Parcela A) reduziram R$ 8,4 milhdes (4,8%) em relacdo a 2019, fechando em R$ 165,6 milhdes contra R$ 174,0 milhdes. Os gastos
gerenciaveis (Parcela B) totalizaram R$ 71,4 milhGes em 2020, representando um aumento de 2,4% (R$ 1,6 milhdo) em relagdo a 2019, quando o montante registrado
foi de R$ 69,8 milhdes. A composicdo dos gastos operacionais da Santa Maria em 31 de dezembro pode ser assim demonstrada:

Variagao (R$ mil) Variagao (%)

Descrigao 2019 ©5020/2019 2020/2019

Gastos ndo gerenciaveis - Parcela A 165.693 174.099 (8.406) -4,8 168.966 139.974 145.153
Energia elétrica comprada para revenda 131.080 145.582 (14.502) -10,0 136.806 118.678 129.892
Encargos de transmissdo, conexao e distribuicdo 34.613 28.517 6.096 21,4 32.160 21.296 15.261

Gastos gerenciaveis - Parcela B 71.439 69.787 1.652 2,4 66.728 56.638 69.769
PMSO 49.923 49.356 567 1,1 45.474 43.415 39.165
Pessoal 25.380 22.539 2.841 12,6 22.447 21.825 18.314
Administradores 4.015 3.803 212 5,6 3.715 3.546 3.271
Materiais 3.046 3.081 (35) -1,1 3.007 2.840 2.920
Servigos de terceiros 10.294 10.277 17 0,2 8.270 7.733 7.301
Arrendamentos e aluguéis 1.364 1.297 67 5,2 1.178 1.171 1.015
Seguros 380 476 (96) -20,2 567 601 557
Provisdes 378 2.476 (2.098) -84,7 819 150 989
Tributos 282 383 (101) -26,4 325 1.457 740
Gastos diversos 4.784 5.024 (240) -4,8 5.146 4.092 4.058
Outros gastos operacionais 21.516 20.431 1.085 53 21.254 13.223 30.604
Amortizagdo 7.469 7.201 268 3,7 6.847 6.494 6.507
Custo de construgdo 14.047 13.230 817 6,2 14.407 6.729 24.097

Total dos gastos operacionais 237.132 243.886 (6.754) 235.694 196.612

A diminuicdo dos gastos ndo gerenciaveis realizados foi decorrente, principalmente, da reducdo da energia elétrica comprada para revenda (10% ou R$ 14,5 milhdes)
em relagdo ao ano anterior. O fator determinante para essa reducgdo foi a inclusdo de um contrato bilateral para fornecimento de energia elétrica a um custo menor,
firmado entre partes relacionadas apds a realizacdo de um leildo proprio da Santa Maria promovido ainda em 2019. Esse contrato, cujo inicio do suprimento era
previsto para janeiro de 2020, foi homologado pela ANEEL somente em setembro de 2020, quando, entdo, passou a ser exercido pelas empresas. Dessa forma, no
periodo de janeiro a agosto de 2020, ndo houve entrega dos volumes de energia elétrica contratados, nem, tampouco, pagamentos correspondentes, o que ocasionou,
consequentemente, a redugdo do valor final da despesa com energia elétrica comprada para revenda no ano de 2020. Adicionalmente, como houve retracdo de
mercado em 2020 frente a 2019, esse fato acabou contribuindo, também, para ajustar o nivel de contratagdo da Companhia.

Os gastos com PMSO (pessoal, materiais, servicos e outros) permaneceram praticamente estaveis em relacdo ao ano de 2019, com crescimento de 1,1% (R$ 567
mil). Os gastos gerencidveis totais foram impactados, principalmente, pelos seguintes fatores: (i) aumento de R$ 2,8 milhdes (12,6%) com pessoal em relagdo ao
ano anterior; (ii) redugdo de R$ 2,0 milhdes com provisdes frente a 2019; e (iii) aumento de R$ 817 mil com custo de construgao.

5.4 Lucro liquido, geracdo de caixa e dividendos

Em 2020, a Santa Maria registrou lucro liquido de R$ 21,1 milhGes, contra R$ 35,2 milhGes registrado no ano de 2019, representando uma redugéo de 40,1% ou
R$ 14,1 milhdes. A geracdo operacional ajustada de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R$ 32,4 milhdes em 2020, contra R$ 52,2 milhdes apurados em 2019, uma
diminuicdo de R$ 19,8 milhdes ou 38,0%. Esse desempenho decorreu, principalmente, em fungdo da redugdo das receitas operacionais da Companhia, impactadas
pela retragdo de mercado frente ao ano anterior, e da racionalizagédo dos gastos operacionais gerenciaveis, especialmente o PMSO. A evolugdo do lucro liquido e da
geracdo de caixa da Companhia é a seguinte:

Descrigao : 2017

Lucro liquido do exercicio 21.112 35.261 (14.149) -40,1 26.420 21.368 19.209
(+) Impostos 5.491 10.258 (4.767) -46,5 7.092 5.727 5.631
(-) Resultado financeiro (4.437) (4.937) 500 -10,1 (5.531) (3.011) (7.572)
(+) Amortizacdo 7.469 7.201 268 3,7 6.847 6.494 6.507

(=) EBITDA 29.635  47.783 (18.148) -38,0 34.828 30.578 23.775

(+) Participaces estatutarias 2.755 4.466 (1.711) 3.404 2.880 2.280

(=) EBITDA ajustado 32.390 52.249 (19.859) -38,0 38.232 33.458 26.055

Obs.: EBITDA ajustado: EBITDA mais participacdes estatutarias.
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A evolugdo da margem EBITDA nos Ultimos 5 anos é demonstrada a seguir:
52,2

2016

2017 2018 2019 2020

-

= Ebitda ajustado (RS milhdes) Ebitda ajustado (%)

Com base nos resultados alcangados em 2020, a Administragdo da Santa Maria ird
propor a Assembleia Geral a distribuigdo de dividendos no valor de R$ 5,9 milhdes
(R$ 0,81 por acdo ordinaria e R$ 1,93 por acgdo preferencial) e juros sobre o capital
proprio no valor de R$ 7,1 milhdes (R$ 1,43 por agdo).

6. DESEMPENHO OPERACIONAL

6.1 Mercado de distribuicdo da Santa Maria

Em 2020, a venda de energia elétrica aos consumidores finais (mercado cativo)
da Santa Maria totalizou 471,1 GWh, o que representou uma redugdo de 11,1%
em relagdo a 2019 (529,8 GWh). O desempenho negativo em 2020 é explicado,
principalmente, pela pandemia do novo coronavirus, associado, ainda, a fatores
climéaticos, como chuvas e temperaturas mais amenas ao longo do ano. As classes
de consumo com as variagdes mais relevantes em relagdo ao ano anterior foram:
(i) classe rural, com redugdo de consumo da ordem de 17,2%, especialmente pelo
menor uso dos sistemas automatizados de irrigagdo em fungao dos maiores volumes
de chuvas registrados ao longo do ano; (ii) classes comercial e poder publico, com
redugbes de consumo de 11,2% e 23,4%, respectivamente, especialmente pelas
medidas restritivas impostas em fungdo da pandemia e a consequente redugdo no
padrdo de consumo; e (iii) classe industrial, com redugdo de consumo de 25,3%,
especialmente em fungdo da migragdo de 22 grandes consumidores do mercado
cativo para o mercado livre. A Companhia encerrou 2020 com 38 consumidores
livres (16 em 2019). O comportamento do mercado cativo em GWh, por classe de
consumo, é apresentado como segue:

Variagao
(%)
2020/2019

Classe de
consumo

2019

6.2 Perdas

A Santa Maria intensifica a cada ano as agdes de combate ao furto e a fraude, além
de trabalhar firmemente no propdsito de aperfeigoar cada vez mais a fiscalizagdo,
como forma de combater as ligagdes clandestinas. Em 2020, as perdas totais de
energia elétrica da Companhia situaram em 61,0 GWh, ou 10,0%, contra 69,7 GWh,
ou 10,5%, em 2019. O comportamento das perdas é apresentado como segue:

Limite Aneel
(%)

Perdas totais
na distribuicao (%)
2019 2020
10,54 10,01

Perdas nao
técnicas (%)
2019 2020
1,96 1,43

Perdas
técnicas (%)
2019 2020
8,58 8,58

12,02

Perdas totais

Perdas ndo
técnicas (GWh)
2019 2020
12,949 8,746

Perdas
técnicas (GWh)
2019 2020
56,774 52,313

Variacao (%)
na distribuicdo (GWh) | 2020/2019
2019 2020

69,723 61,059

-12,43
O grafico a seguir apresenta a evolugdo das perdas totais de energia elétrica da
Santa Maria nos ultimos 5 anos:

69,723

57,909 61,059

54,209 54,560

2016

2017 2018

2019

2020

= Perdas totais (GWh) s Perdas totais (%) « + @+ Limite regulatério (%)

6.3 Taxas de arrecadacdo e inadimpléncia

6.3.1 Taxa de arrecadacao

O desempenho da arrecadagéo é medido pela relagdo entre o valor total arrecadado
com energia elétrica, inclusive de exercicios anteriores, e os valores faturados

Rural 160,008| 193,236 -17,2| 147,396| 147,408| 167,380| por fornecimento de energia elétrica com vencimento no exercicio. Em 2020,
Residencial 148,020| 144,840 2,2| 133,459] 129,072| 132,740| impactada pela pandemia, essa taxa ficou em 98,45%, contra 102,47% em 2019.
Comercial, servicos e O indice acima de 100% representa a recuperagdo de débitos junto aos clientes
outros 78,015| 87,902 -11,2| 81,979| 78,895| 83,362| da Santa Maria.

Industrial 40,519| 54,273 -25,3| 57,777| 79,219| 90,319 2020 2019 2018 2017 2016
Iluminagdo publica 18,586| 19,761 -5,9] 21,803| 20,798| 19,946/ Taxa de arrecadagdo 98,45% 102,47% 99,67% 99,14% 102,78%
Poder publico 12,706| 16,584 -23,4| 14,920| 14,210| 15,563| 6.3.2 Taxa de inadimpléncia

Servigo publico 12,676| 12,504 1,4/ 12,001| 11,805/ 11,821| Ainadimpléncia é medida pela relagdo entre a Provisdo para Perdas Esperadas de
Consumo proprio 0,630 0,725 -13,1| 0,710] 0,684] 0,779| Créditos de Liquidagdo Duvidosa ("PPECLD") e o faturamento acumulado no ano
Total 471,160 529,825 470,045 482,091 521,910 G andlise. Na Santa Maria, essa razéo foi de 0,27% em 2020 e em 2019.
Variagdo -11,1% 12,7% -2,5% -7,6% -7,0% 2020 2019 2018 2017 2016
A participacdo no mercado da Santa Maria, por classe de consumidores cativos, é _Taxa de inadimpléncia 0,27% 0,27% 0,27% 0,10% 0,39%

demonstrada no grafico a seguir:

M Rural

M Residencial

m Comercial, servi¢os e outros
Industrial

 Demais classes

Como a classe rural é a mais representativa da Santa Maria, com 34% de
participagdo no mercado total, o desempenho do seu consumo, em particular,
que esta diretamente relacionado a fatores climaticos, acaba por impactar,
significativamente, no resultado do consumo total, explicando, predominantemente,
as variagOes bruscas de mercado que ocorrem de um ano para o outro.

O grafico a seguir apresenta a evolugdo do mercado na area de concessdo da Santa
Maria em GWh, cativo e livre, nos ultimos 5 anos:

576,176

525,870 534,081

498,562 506,926

62,921
46,351 4
16,471 36,881 ’

2016

2017 2018 2019 2020

BN Cativos W Livres Total

6.4 Indicadores de qualidade dos servicos - DEC e FEC

Em decorréncia dos investimentos realizados pela Companhia e das agdes de
manutengdo preventiva realizadas periodicamente nas instalagdes do sistema
de distribuigdo de energia elétrica, os indicadores DEC e FEC permaneceram em
total conformidade com os padrdes estabelecidos pela ANEEL. Os gréficos a seguir
demonstram a evolugdo desses indicadores nos ultimos 5 anos:

Indicador DEC Indicador FEC

12

542
5,05 71

o 8 & o ®

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

=—DEC (horas) —#=Limite regulatério =@ FEC (vezes) == Limite regulatério
6.5 Relacionamento com o cliente

A Santa Maria mantém canais de relacionamento que sdo disponibilizados aos seus
clientes permitindo maior interagdo, tais como: central de atendimento, web site,
aplicativo para celular, WhatsApp e agéncias de atendimento presencial. Por meio
desses canais, foram registrados 187.255 atendimentos no ano de 2020 (229.516
em 2019), sendo 109.102 por meio da central de atendimento, 5.234 via web site
e aplicativo para celular, 3.376 via WhatsApp e 69.543 por meio das agéncias de
atendimento presencial.

Além desses canais, ha uma estrutura de ouvidoria, que, dentre as suas atribuigoes,
acolhe as reclamagdes, sugestdes, denlncias e elogios dos clientes, com a
garantia de oferecer respostas a todas as suas manifestagdes, bem como realizar
a intermediacdo com a ouvidoria da ANEEL, sempre de maneira ética, imparcial,
justa, transparente, isonémica e cortés, atuando como representante dos direitos
do cliente junto a Santa Maria. O servigo de ouvidoria da Santa Maria pode ser

acessado por meio de telefone, e-mail, carta, fax, web site, aplicativo para celular,
Continua»»».
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formuldrios e atendimento presencial, sempre que as manifestacdes relativas a
prestacdo do servigo e aos direitos do consumidor ndo forem solucionadas pelos
canais de atendimento de primeira instéancia. No ano de 2020, a ouvidoria
da Santa Maria recepcionou 608 contatos de clientes (340 em 2019), sendo 540
pedidos de informagdo, 8 elogios e 60 reclamagdes.

Para garantir um atendimento de qualidade, a Santa Maria conta com uma
moderna central de atendimento telefénico (Call Center), com infraestrutura e
parque tecnoldgico de Ultima geracdo, além de pessoal treinado para esse tipo
de atendimento. Essa central opera 24 horas por dia, 7 dias por semana, e esta
estruturada para atendimentos comerciais e de emergéncia.

A Santa Maria também se faz presente fisicamente em toda a sua area de
concessdo, através de uma estrutura composta por 12 agéncias de atendimento
presencial.

Pensando no bem-estar e comodidade de seus consumidores, a Santa Maria
disponibiliza vérios servigos que podem ser acessados por meio do portal do
cliente, através de sua pagina na internet, onde também é possivel encontrar
varias noticias de cunho social e ambiental, bem como informacdes e dicas para
um consumo consciente. Baixando o APP da Santa Maria, o cliente pode usufruir
de todos esses servigos na palma da mdo, sem sair de casa.

Antenada ao mundo digital, a Santa Maria iniciou em 2020 uma nova modalidade
de atendimento, via WhatsApp. O novo canal foi batizado com o nome “Mari”,
inspirado no nome da Companhia. Para incentivar o uso do canal virtual entre
os consumidores, foi criada a campanha “Chama a Mari”. Dentre os servigos
disponiveis pelo WhatsApp estdo a emissdo de 22 via de contas, consulta de
débitos, informe de pagamento e religagdo de energia. Para esses servigos, 0
atendimento é realizado 24 horas por dia, 7 dias por semana, incluindo feriados.
6.6 Sistema de gestao da qualidade

Buscando atender a crescente demanda por qualidade e confiabilidade de seus
servigos, a Santa Maria tem implantado um Sistema de Gestdo da Qualidade
("SGQ"), baseado na NBR-ISO 9001/2015.

AISO 9001 é um conjunto de requisitos que tem por objetivo orientar as empresas
no sistema de gestdo da qualidade de seus processos, com o intuito de satisfazer
seus clientes e buscar a melhoria continua. Com 0 SGQ e o mapeamento de seus
processos produtivos, a Santa Maria tem padronizados todos os seus servigos,
obtendo, dessa forma, maior qualidade na gestdo de seu negdcio. A estruturagéo
dos processos auxilia na implementagao de agdes mais organizadas e assim, mais
assertivas. A Santa Maria busca melhorar continuamente os seus processos, o
que garante a atualidade do seu Sistema de Gestdo da Qualidade.

Anualmente, acontecem auditorias externas e internas em setores alternados
para manutencdo da certificagdo, e a cada trés anos a Companhia se submete a
uma recertificagdo em que todas as areas sdo auditadas.

Em 2020, de forma remota em decorréncia da pandemia, a Santa Maria recebeu
a visita do BSI - British Standards Institution (organismo certificador) para
realizagdo da auditoria de recertificagdo de escopo, tendo sido recomendada, na
ocasido, a manutengao de sua certificagdo.

Em 2021, atendendo ao calendario de auditorias externas, ocorrera a auditoria
de manutengdo.

6.7 Balanco energético

O balanco energético retrata a energia contratada para atendimento ao mercado
da Companbhia e as perdas na distribuicdo e na rede bésica, sendo o saldo ajustado
no mercado de curto prazo. A compra de energia elétrica em 2020 foi de 559,2
GWh. Desse montante, os contratos bilaterais representaram 27%, os CCEAR
34% e os contratos de energia base 39%. O balango energético da Santa Maria,

em GWh, estd apresentado como segue:
Suprimento (GWh) Faturamento (GWh)

Bilaterais (a) 151,709
471,160 Fornecimento
CCEAR (b) 188,267
. 14,722 Perdas na rede basica
A Energia L
Energia Base (c) 217,511 requerida

52,313 Perdas técnicas

MCSD 1,736 609,862
8,746 Perdas nao técnicas
Mercado de curto prazo -12,282
62,921 Energia em transito
Energia em transito 62,921

a) Bilaterais: sdo contratos de suprimento firmados com a EDP Espirito Santo
Distribuigdo de Energia S.A. e com a Santa Maria Comercializagdo e Servigos de
Energia Ltda.;

b) CCEAR: sdo contratos de comercializagdo de energia elétrica no ambiente
regulado (leildes); e

c) Energia Base: inclui Proinfa, cotas de Angra I e II, cotas de garantia fisica e
Itaipu.

O balancgo energético dos Ultimos 5 anos é apresentado a seguir:

Balanco energético (GWh)
2019 2018 2017

Item Descrigao d

m

2020 2016

7. ESTRUTURA DE CAPITAL
Em 31 de dezembro de 2020, o saldo de caixa e equivalentes de caixa da Companhia
totalizou R$ 45,5 milhGes, superando o endividamento bruto. Por sua vez, o caixa
liquido passou de R$ 16 milhdes em 31 de dezembro de 2019 para R$ 42 milhdes
em 31 de dezembro de 2020. Consequentemente, a relacdo entre o caixa liquido
e 0 EBITDA ajustado ao final de 2020 foi de -129,9%. A seguir, as dividas de curto
e longo prazo da Companhia em 31 de dezembro:

Variagdo

(%)

2020/2019

Descrigao 2019
Empréstimos e

financiamentos -

curto prazo

Venda de energia 471,160| 529,825| 470,045| 482,091| 521,910
2 |Consumidores livres 62,921| 46,351| 36,881| 16,471 3,960
3 [Mercado atendido (1 + 2) |534,081|576,176)|506,926|498,562|525,870
4 |Perdas na distribuicao 61,059| 69,723| 54,560| 54,209| 57,909
5 |Perdas na rede basica 14,722| 16,135| 13,310| 13,347 14,151

6 |Perdas totais (4 + 5 75,781| 85,858| 67,870| 67,556/ 72,060
7 Energia requerida (3 + 6) 609,862 662,034 574,796 566,118 597,930

5

Empréstimos e
financiamentos -
longo prazo

Endividamento
e 3.447 16.137 -78,64 23.056

Gaa e equivalentes) (45 514) (32.230) 41,22| (11.95

a
S
(é'd;a‘i'?i'.?ﬁa'bté’ (42.067) (16.093)

Endividamento
(caixa) liquido /
EBITDA
ajustado (%)
Obs.: EBITDA ajustado: EBITDA mais participagbes estatutarias.

O cronograma de vencimento do endividamento bruto de longo prazo da Companhia
é apresentado no grafico a sequir:

12.159

(25.09

161,40 11.103 (12.936) (22.776)

-129,9 -30,8 321,67 29,0 -38,7 -87,4

1.043
640
I 367
2022 2023 2024 e apés

8. CONTEXTO SETORIAL

O setor elétrico brasileiro é regulado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(“"ANEEL"), tem suas diretrizes estabelecidas pelo Ministério de Minas e Energia
("MME") e conta com a participagdo dos seguintes agentes institucionais: o Operador
Nacional do Sistema ("ONS"), que tem a atribuicdo de coordenar e controlar a
operagdo do Sistema Interligado Nacional ("SIN”); a Camara de Comercializacdo
de Energia Elétrica ("CCEE"), que é responsavel pela contabilizagdo e liquidagéo das
transag0es no mercado de curto prazo e, sob delegagdo da ANEEL, realiza os leildes
de energia elétrica; e a Empresa de Pesquisa Energética ("EPE”), que desenvolve
os estudos e pesquisas para o planejamento do setor.

Elaborado com o objetivo de assegurar o fornecimento de energia elétrica e a
modicidade tarifaria, o0 marco deste modelo setorial foi a promulgagdo da Lei n°
10.848/2004, que dispde sobre a atuagao dos agentes dos segmentos de geragao,
distribuigdo, transmissdo e comercializagao.

8.1 Tarifas

A Santa Maria é uma concessionaria de servigo publico de distribuicdo de energia
elétrica sujeita a regulamentagéo da ANEEL e do MME, bem como aos termos do seu
contrato de concessdo. Dessa forma, a tarifa de fornecimento de energia elétrica
(uso de rede e fornecimento), praticada pela Companhia na distribuigdo de energia
a clientes finais, é determinada de acordo com o seu contrato de concessdo e com
a regulamentagdo estabelecida pela ANEEL.

Para preservar o equilibrio econémico e financeiro inicial do contrato de concessao,
sdo previstos trés mecanismos de atualizacdo da tarifa de energia elétrica: (i)
reajuste tarifario anual; (ii) revisdo tarifaria periddica (a cada cinco anos); e (iii)
revisdo tarifaria extraordinaria.

A data de aniverséario dos reajustes tarifarios anuais e das revisGes tarifarias
peridédicas da Santa Maria € 22 de setembro. A préxima revisdo tarifaria da
Companhia ocorrera em 2021.

8.2 Reajuste tarifario anual de 2020

Em setembro, foi homologado pela ANEEL o reajuste tarifario anual da Santa
Maria, com efeito médio nas tarifas percebido pelos consumidores de 16,89%,
sendo 17,13% para os consumidores residenciais e 15,86% para os consumidores
de alta tensdo. A seguir apresentamos a participagdo dos itens das Parcelas A e
B no reajuste:

Continua»»,
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ipacdo no processo tarifari

2019 2018 2017 2016
Encargos setoriais -5,28%| 2,67%| -1,54%| 1,46%
2 |Custos de transmissdao 4,53%)| -1,16%| 0,44%| 6,94%| 1,76%
3 |Custos de aquisico de 6,14%)| -3,78%| 6,77%| 4,06%| -7,47%
energia
;°:a;)da Parcela A (14 |14,450|-10,22%] 9,88%] 9,46%|-4,25%
Total da Parcela B 0,32%| 0,12%)]-0,01%)| 0,32%)| 0,46%
Indice de
6 |Reposicionamento 14,77%|(-10,10%| 9,87%| 9,78%| -3,79%
Tarifario (4 + 5)
Efeito dos itens financeiros -
7 0,02%| 0,17%| 7,68%| 4,30%| -2,47%
Processo atual
g |Efeito dos itens financeiros -| 5 1o, | g 2505 -3,23%| 2,40%| -3,26%
Processo anterior

Reajuste Total Médio das
Tarifas (6 + 7 + 8)
8.3. Repasses da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE
A ANEEL também homologou em setembro, recursos da Conta de Desenvolvimento
Energético ("CDE"), a serem repassados a Santa Maria pela CCEE, para custear
descontos tarifarios concedidos aos usuarios do servigo publico de distribuigéo de
energia elétrica, no montante de R$ 38,5 milhdes (R$ 62,9 milhdes em 2019). O
valor dos descontos tarifarios é registrado mensalmente pela Companhia como
receita operacional.
9. GESTAO DE PESSOAS
9.1 Empregados
Na area de recursos humanos, a Santa Maria atua para fortalecer a gestdo por
resultados, sustentada na busca por um ambiente de trabalho ético, justo e
responsavel, que proporcione qualidade de vida e satisfagdo aos empregados,
garantindo condigbes de desempenho, desenvolvimento e reconhecimento
profissional.
Em 2020 foi implantado o RH Estratégico, visando reestruturar processos, tais como
os de recrutamento e selegdo e treinamento e desenvolvimento, instituir um novo
plano de cargos e salérios, dentre outras agdes.
Uma das primeiras atividades do RH Estratégico em 2020 foi a aplicacdo da Pesquisa
de Clima Organizacional, importante ferramenta de gestao que procura reunir
informacgdes sobre o ambiente corporativo na percepcdo dos colaboradores. A
pesquisa respondida por 86% dos empregados revelou que 86,4% sentem orgulho
em trabalhar na Santa Maria.
Ao final de 2020, 304 colaboradores (316 ao final de 2019) integravam o quadro
funcional da Companhia, com a seguinte composigdo:

16,89% -14,18% 14,32% 16,48% -9,52%

Empregados préoprios em 31.12.2020, por género e categoria funcional

Categoria % dos % das % do
funcional Homens homens Mulheres mulheres Total total

Geréncia 32 12% 5 16% 37| 12%
Engenheiros,

especialistas e 80 29% 21 66% 101 33%

analistas
Eletricistas, técnicos 1 59% 19% 166  55%

60 6
e operadores
Total 272 100% 32 100% 304 100%

Além desse contingente, a Santa Maria contava também com 62 colaboradores
terceirizados.

O nivel de escolaridade dos empregados proprios da Companhia em 31.12.2020
estd apresentado a seguir:

Ensino superior completo 72 24%
Ensino médio 141 46%
Ensino fundamental 91 30%
Total 304 100%

Ao longo do ano de 2020 foram registradas 14 admissdes (12 homens e 2 mulheres)
e 26 desligamentos (14 homens e 12 mulheres).

Na area de treinamento e desenvolvimento, a Santa Maria mantém um programa
de capacitagdo permanente para os seus colaboradores. Em 2020, destacamos
0s seguintes:

e Comissionamento de Sistemas Fotovoltaicos;

¢ Processo de Verificagdo de Niveis de Tensdo;

¢ Instalagdo de Medidor Registrador de Tensdo;

e Vistoria de Instalagdo Bidirecional;

¢ Desenvolvimento de Lideranga;

* Atendimento ao Cliente;

* Obrigag6es Financeiras do Mercado de Energia; e

e Codigo de Conduta Etica e Integridade da Santa Maria.
Adicionalmente, a Santa Maria também garante aos seus colaboradores o direito
de livre associagdo, e negocia e firma acordos coletivos de trabalho com o sindicato
que os representa. Esses acordos incluem o reajuste salarial anual e atualizagdes
do plano de beneficios, dentre outros temas.

9.2 Salide e seguranca no trabalho

A salde e segurancga no trabalho é uma prioridade para a Santa Maria. Além de

atender a toda legislagao vigente, a Companhia orienta e treina seus colaboradores

por meio de campanhas e acdes especificas.

Em 2020, em virtude das restrigdes causadas pela pandemia, ndo foi possivel

realizar a Semana Interna de Prevengao de Acidentes - SIPAT.

Contudo, a area de salde e seguranca no trabalho atuou com protagonismo a frente

do Comité Gestor de Crise, criado pela Santa Maria para acompanhar e determinar

agbes administrativas de prevengdo e protegdo a covid-19. Por meio de um protocolo

criado para esse fim, foram definidas diversas agdes, dentre as quais destacamos:

e Utilizagdo obrigatéria de méascaras em ambientes onde estejam concentrados
mais de uma pessoa;

o Distribuicdo de mascaras para todos os empregados;

o Distribuicdo de alcool para higienizagdo;

e Encaminhamento de parte dos empregados para trabalho em home office;

e Concessdo de férias e suspensdo do contrato de trabalho dos empregados,
especialmente aqueles considerados pelo Ministério da Salide como pertencentes
ao grupo de risco;

¢ Limpeza dos equipamentos individuais; e

o Aferigdo da temperatura.

Adicionalmente, no final do més de abril de 2020, a Companhia patrocinou uma
campanha de vacinagdo contra a gripe (Vacina Influenza Tetravalente - Cepas
2020), imunizando 300 colaboradores. As doses foram adquiridas pela Santa Maria
na rede privada, sem custo para os empregados.

10. PESQUISA & DESENVOLVIMENTO

Ao longo do ano de 2020 foi dada continuidade a execugdo do projeto de P&D
intitulado “Sistema Integrado para Indicagdo de Agdes Técnicas de Combate as
Perdas Elétricas em Redes de Distribuicdo Urbanas e Rurais de MT e BT Através
da Monitoragdo Online Centralizada de Grandezas Elétricas”, classificado na fase
da cadeia de inovagdo denominada Cabega de Série (CS), o que significa dizer
que a tecnologia desenvolvida no projeto anterior - fase de desenvolvimento
experimental-, concluido no ano de 2015, tem sido trabalhada com foco no
aperfeicoamento da metodologia, sendo preparada, inclusive, para a insergdo do
produto em desenvolvimento no mercado, ante sua relevancia e aplicabilidade no
setor elétrico nacional.

O projeto em execugdo tem como escopo o aperfeicoamento da metodologia,
do sistema computacional e do equipamento de monitoragdo desenvolvidos na
fase anterior do projeto de P&D, visando a detecgdo, identificagdo, a segregagdo
e a localizagdo de perdas elétricas - segregadas nas componentes técnicas e
comerciais-, assim como a monitoragdo de parametros de qualimetria, segundo
os procedimentos vigentes do PRODIST, em redes de distribuigdo urbanas e rurais
de Média Tensdo (MT) e Baixa Tensdo (BT), através de monitoramento online e
acesso as bases de dados energéticos da concessionaria.

A previsdo de conclusdo do projeto era fevereiro/2021, com investimento estimado
em R$ 1,5 milhdo. Contudo, em razdo de algumas decisGes estratégicas tomadas
ao longo do projeto, havera a prorrogacgédo de seu prazo de execugdo até o final
do ano de 2021.

Também no ano de 2020 houve a continuidade do projeto de P&D intitulado
“Aperfeigoamento da Estrutura das Tarifas de Energia Elétrica no Brasil”, executado
pelas empresas Escher Consultoria e Engenharia Ltda. e Consultar Consultoria e
Servigos de Engenharia S.S., que tem por escopo a elaboragdo de uma nova proposta
de regulagéo do setor elétrico, com desenho tarifario mais amplo, contemplando
integralmente os horarios de carregamento das redes elétricas - visdo holistica, ao
longo do ano e com liberdade de definigdo dos postos tarifarios. O investimento total
estimado é de R$ 970 mil, com previsdo de conclusdo até o final do ano de 2021.
Ainda no ano de 2020, houve a contratagdo de outros dois projetos de P&D, cuja
previsdo de inicio é no 1° semestre do ano de 2021. De forma geral, um dos
projetos terd como foco a otimizacdo da geracdo em pequenas centrais hidrelétricas
(PCH’s) e centrais geradoras hidrelétricas (CGH’s), enquanto o outro guarda relagéo
com a reducdo de carga no periodo de maior carregamento do sistema de energia
elétrica da Santa Maria.

Em razdo dos projetos em execugdo e da previsdo de execugdo dos projetos
contratados e néo iniciados no ano de 2020, prevé-se a inexisténcia de valores
acumulados a serem destinados a Conta de Desenvolvimento Energético (CDE)
por forga do § 2° do art. 5°-B da Lei n°® 9.991/2000, inserido através da Medida
Provisoria (MP) n° 998/2020, sem prejuizo, contudo, aos repasses das parcelas
referentes as obrigagdes mensais a partir de setembro/2020.

11. RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

A Santa Maria apoia e desenvolve projetos que promovam educagdo, cultura,
esporte, geragdo de renda, empreendedorismo, melhoria ambiental e
desenvolvimento econdmico e social nas comunidades onde esta inserida. Entre
as principais agdes realizadas no ultimo ano, destacam-se:

Eficiéncia Energética

Para o ano de 2020, havia previsdo de inicio de um projeto de eficiéncia energética
(EE), que teria como objetivo a atuagdo perante consumidores carentes, com foco
na substituicdo de ldmpadas e melhoria de instalaces internas em estado precario.
Contudo, em razdo da pandemia do novo coronavirus, ndo foi possivel iniciar o projeto
em questdo, uma vez que as agdes demandariam contato de terceiras pessoas com
consumidores, as quais necessitariam de acesso as residéncias, especialmente para
a execugdo de servigos de melhoria das instalagdes internas. Dessa forma, ndo foram
realizadas agGes de EE no ano de 2020.

Adicionalmente, de acordo com o § 2° do art. 59-B da Lei n® 9.991/2000, inserido
através da MP n© 998/2020, a partir de sua regulamentagdo, prevé-se o repasse
de, aproximadamente, R$ 2 milhGes a CDE, além de parte da obrigagdo mensal a
partir de setembro/2020.
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Patrocinios, apoios e doacdes

* Montagem da tradicional drvore de Natal no municipio de Colatina;

e Doagdo para a Associagdo Amigas para o Bem Viver. A associacdo € uma ONG
situada no municipio de Colatina, que apoia pacientes no enfrentamento do
cancer e na busca pela sua recuperagdo, oferecendo varios servigos, tais como
atendimento psicoldgico e juridico, confecgdo de perucas e proteses mamarias;

» Apoio a campanha do Outubro Rosa em Colatina;

¢ Criacdo, em parceria com o SENAI Colatina, da Escola de Eletricista de Redes
de Distribuigdo, com o objetivo de qualificar profissionais que tenham interesse
em trabalhar na area de distribuicdo de energia elétrica. O curso possui carga
horéaria de 320 horas, e é totalmente gratuito aos participantes. Em 2020 foi
formada a primeira turma, que teve todos os 11 alunos formados contratados
pela Santa Maria;

* Doacdo de materiais e mdo de obra para a criagdo de 10 novos leitos de UTI
no Hospital Silvio Avidos, em Colatina, incluindo pintura, aparelhos de ar
condicionado, camas elétricas e a instalacdo de uma central de monitoramento
para UTIs, para auxiliar no enfrentamento da pandemia;

» Doagdo de aproximadamente 10.000 mascaras e 60.000 luvas as secretarias
municipais de salide dos municipios que integram a area de concessdo da
Companhia, para auxiliar no enfrentamento da pandemia;

e Patrocinio a Semana da Portador de Deficiéncia, promovida pela APAE Colatina;

e Doagdo para o Fundo da Infancia e Adolescéncia.

Iniciativas ambientais
A Santa Maria desenvolve atividades e programas com a finalidade de prevenir,
controlar, mitigar ou compensar impactos ambientais nas comunidades em que

13. BALANCO SOCIAL

atua, dentre os quais destacamos:

e Programa de Recuperagdo de Areas Degradadas - PRAD;

e Programa de Monitoramento de Peixes;

¢ Programa de Gerenciamento de Residuos - PGR;

¢ Programa de Monitoramento Quali-Quantitativo de Agua; e

e Programa de Educagdo Ambiental - PEA.

Adicionalmente, destacaram-se as seguintes agles realizadas em 2020:

o Implantacdo do Transformador Verde de distribuigéo isolado com dleo vegetal,
que, além de biodegradével, é renovavel. A novidade oferece beneficios aos
consumidores devido ao menor indice de falhas;

o Distribuicdo de um kit sustentavel aos empregados, contendo uma bolsa ecoldgica
para compras em feiras e supermercados, além de garrafa e copo térmicos para
substituir o uso de descartaveis;

* Apoio ao projeto Plantar é Viver, que vem crescendo a cada edigdo e ganhando
importancia na regido noroeste capixaba, como propagador da consciéncia
ambiental, principalmente entre as criangas. Além de educar, o projeto faz com
que as pessoas cologuem a mdo na massa com o plantio de arvores nativas.

12, AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrugdo CVM n° 381, de 14 de janeiro de 2003, a Santa

Maria esclarece que a empresa Baker Tilly Brasil - ES Auditores Independentes,

prestou a essa Companhia, no exercicio de 2020, exclusivamente, servicos de
auditoria.

A Administragdo da Santa Maria entende e declara que esses servigos foram
prestados em atendimento as normas de independéncia que regem os trabalhos
de auditoria.

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.

Balango social - Formulario IBase

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)

1 - Base de calculo 2020 2019
Receita liquida (RL) 262.053 288.934
Resultado operacional (RO) 24.921 45.048
Folha de pagamento bruta (FPB) 29.395 26.342
2 - Indicadores sociais internos Valoresnl:ﬁ % sobre FPB % sobre RL Valoresnl:: % sobre FPB % sobre RL
Alimentacdo 1.714 5,83% 0,65% 1.560 5,92% 0,54%
Encargos sociais compulsoérios 6.554 22,30% 2,50% 6.103 23,17% 2,11%
Previdéncia privada 839 2,85% 0,32% 782 2,97% 0,27%
Saude 457 1,55% 0,17% 436 1,66% 0,15%
Seguranga e medicina do trabalho 368 1,25% 0,14% 540 2,05% 0,19%
Educagdo - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Cultura - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Capacitagdo e desenvolvimento profissional 127 0,43% 0,05% 135 0,51% 0,05%
Creches ou auxilio-creche - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Participacdo nos lucros ou resultados - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Outros (vale-transporte / seguro de vida) 136 0,46% 0,05% 173 0,66% 0,06%
Total dos indicadores sociais internos 10.195 34,67% 3,88% 9.729 36,94% 3,37%
3 - Indicadores sociais externos Valoresr:ﬁ % sobre RO % sobre RL Valoresl:z % sobre RO % sobre RL
Educagdo 7 0,03% 0,00% 14 0,03% 0,00%
Cultura - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Fundo dos direitos da crianga e do adolescente 10 0,04% 0,00% 10 0,02% 0,00%
Saude e saneamento 167 0,67% 0,06% - 0,00% 0,00%
Esporte - 0,00% 0,00% 3 0,01% 0,00%
Combate a fome e seguranca alimentar - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Outros (doagdes e patrocinios) 16 0,06% 0,01% 19 0,04% 0,01%
Total das contribuicdes para a sociedade 200 0,80% 0,07% 46 0,10% 0,01%
Tributos (excluidos encargos sociais) 99.412 398,91% 37,94% 123.372 273,87% 42,70%
Total dos indicadores sociais externos 99.612 399,71% 38,01% 123.418 273,97% 42,71%
4 - Indicadores ambientais ValoresnI:ﬁ % sobre RO % sobre RL Valoresnl:: % sobre RO % sobre RL
Lr::s::sr;\entos relacionados com a produgdo / operagao da R 0,00% 0,00% ) 0,00% 0,00%
Investimentos em programas e/ ou projetos externos 18 0,07% 0,01% 5 0,01% 0,00%
Total dos investimentos em meio ambiente 18 0,07% 0,01% 5 0,01% 0,00%
. " . S () ndo possui metas () ndo possui metas
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar
. = ~ ( ) cumprede51a71 ( ) cumpre de 51 a71
residuos, o consumo em geral na produgdo / operagdo e aumentar
a eficacia na utilizagdo de recursos naturais, a empresa: () cumpre de 0 a 50% () cumpre de 0 a 50%
s ' presa: ( X ) cumpre de 76 a 100% (X ) cumpre de 76 a 100%

5 - Indicadores do corpo funcional 2020 2019
N° de empregados (as) ao final do periodo 304 316
N° de admissbes durante o periodo 14 41
N© de empregados (as) terceirizados (as) 62 61
N° de estagiarios (as) 2 2
N© de empregados (as) acima de 45 anos 108 115
N© de mulheres que trabalham na empresa 32 42
% de cargos de chefia ocupados por mulheres 13,51% 14,70%
NO de negros (as) que trabalham na empresa 141 139
% de cargos de chefia ocupados por negros (as) 32,43% 20,59%
N° de portadores (as) de deficiéncia ou necessidades especiais 10 10

Continua»»».

agazeta.com.br/publicidade-legal



A Gazeta® 33218600

»»» Continuacio

%

7

SANTA
MARIA

BALANGCOS

VITORIA, 15/04/2021

EMPRESA LUZ E FORCA SANTA MARIA S.A.

NIRE: 32300002668
CNPJ: 27.485.068/0001-08

MAIS ENERGIA
PARA SUA VIDA

6_- Infon_-magoes rele_vantes quanto ao exercicio da 2020 2019
cidadania empresarial
Relacdo entre a maior e a menor remuneracao na empresa 28,22 28,22
Numero total de acidentes de trabalho 1 2
O~s proj.et.os sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa (X) direcio () direigét? el () todos (as) (X ) direcio () direAgéc.) el () todos (as)
sdo definidos por: geréncias|empregados (as) geréncias|empregados (as)
Os padrbes de seguranga e salubridade no ambiente de trabalho| ( ) diregdo e () todos (as)| (X)) todos (as)|( ) diregdo e () todos (as)| ( X ) todos (as)
foram definidos por: geréncias| empregados (as) + Cipa geréncias| empregados (as) + Cipa
Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociagdo coletiva ~ . . ~ . .
¢ & representacdo interna dos (as) empregados (as) ( X) nao se ( ) segueas| ( )incentivael (X )ndose ( ) segueas| ( )incentivae
a empresa: ! envolve| normas da OIT segue a OIT envolve| normas da OIT segue a OIT
A previdéncia privada contempla: () diregdo ) dll’(?(;a(:) e| (X) todos (as) () diregdo ) dlrehga(_) e| (X) todos (as)
geréncias|empregados (as) geréncias|empregados (as)
A participagd@o nos lucros ou resultados contempla: ( X') diregao ) dlreAga(_) e| () todos (as) ( X') diregao ) dlreAga(_) el () todos (as)
geréncias|empregados (as) geréncias|empregados (as)
Na selegdo dos fornecedores, os mesmos padrdes éticos e de| ( ) ndo sdo () sio sugeridos (X)) sdo| ( )ndosao () sio sugeridos (X) sdo
responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa: considerados 9 exigidos| considerados 9 exigidos
Quanto a participacdo de empregados (as) em programas de () ndo se . ( )organizae| ( )ndose . ( ) organiza e
L ( X') apoia } : ( X') apoia } :
trabalho voluntario, a empresa: envolve incentiva envolve incentiva
Numero total de reclamacdes e criticas de consumidores (as): Na empreGS:7. No procon: 1|  Na justiga: 31 Na empressial. No procon: 7|  Na justiga: 15
~ - . . Na empresa: No procon: Na justica: | Na empresa: No procon: Na justiga:
% de reclamagdes e criticas atendidas ou solucionadas: 108’00% 180’00% éo,og% 108'00% 180'00% fJSO,Og%
Valor adicionado total a distribuir (em R$ mil): Em 2020: 194.932 Em 2019: 232.939
Distribuicdo do valor adicionado (DVA): Governo: 71,08% Governo: 70,38%
Colaboradores (as): 12,45% Colaboradores (as): 9,27%
Acionistas: 8,10% Acionistas: 8,83%
Terceiros: 4,22% Terceiros: 3,30%
Retido: 4,15% Retido: 8,22%
7 - Outras Informacdes
N/A - N&do Aplicavel.

A Administragéo.

: Balancgos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)
Ativo Nota 2020 2019 Passivo Nota 2020 2019
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 45.514 32.230 Fornecedores 15 18.667 17.329
Consumidores 6 38.232 31.916 Concessionéarias e permissionarias 7 9.332 -
Concessionarias e permissionarias 7 - 1.866 Empréstimos e financiamentos 16 1.397  12.690
Tributos compenséveis 8 18.231 17.294 ObrigagOes sociais e trabalhistas 17 8.150 7.776
Almoxarifado operacional 9 1.401 1.433 Tributos 18 11.065 8.707
Ativos financeiros setoriais, liquidos 10 14.450 7.490 Dividendos declarados e juros sobre o capital proprio  22.4 11.959 14.932
Despesas pagas antecipadamente 31.1 201 215 Encargos setoriais 19 6.478 5.150
Reembolsos do fundo da CDE 11 5.351 21.305 Consumidores 20 16.312 16.287
Outros ativos circulantes 12 487 541 Provisdes 26 300 -
Total do circulante 123.867 114.290 Outros passivos circulantes 21 1.785 1.518
Nao circulante Total do circulante 85.445 84.389
Tributos compensaveis 8 17.674 30.057 Nao circulante
Depositos judiciais e caugdes 26.1 130 109 Empréstimos e financiamentos 16 2.050 3.447
Outros ativos ndo circulantes 12 472 716 Tributos 18 10.683 10.488
Ativo financeiro indenizavel 13.1 6.381 5.408 ProvisOes 26 427 1.489
Ativo contratual 13.2 9.562 10.349 Consumidores 20 23.379 32.582
Intangivel 14 _126.111 _ 124.907 Outros passivos ndo circulantes 21 30 38
Total do ndo circulante 160.330 171.546 Total do ndo circulante 36.569 48.044
Patrimonio liquido 22
Capital social 22.1 120.000 112.499
Reservas de lucro 22.3 42.183 40.904
Total do patriménio liquido 162.183 153.403
Total do ativo 284.197 285.836 Total do passivo e patrimdnio liquido 284.197 _285.836

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragoes financeiras.

Receita operacional liquida

Custos dos servigos

Custo com energia elétrica

Custo de operagao

Custo de construgao

Lucro Bruto

Despesas operacionais

Lucro Operacional

Resultado financeiro

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Lucro antes dos impostos

Impostos

Imposto de renda e contribuicdo social corrente
Imposto de renda e contribuigdo social diferido
Lucro liquido do exercicio antes das participacdes estatutarias
ParticipacGes estatutarias

Lucro liquido do exercicio

Lucro por agdao

Demonstragdes dos resultados dos exercicios - Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)

Nota 2020 2019
23 262.053 288.934
24 (218.118) (225.487)

(165.693) (174.099)

(38.378) (38.158)

(14.047) (13.230)

43,935 63.447

24 (19.014) (18.399)
24.921 45.048

25 4.437 4.937
11.307 11.329

(6.870) (6.392)

29.358 49.985

18.2 (5.491) (10.258)
(5.406) (10.200)

(85) (58)

23.867 39.727

30 (2.755) (4.466)

21112 = 35.261
22.2 4,25 7,11

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Demonstracdes das mutacdes do patrim liquido - Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 - (Em milhares de reais)

Reservas de lucro

Reserva de Reserva Reserva de
Capital incentivos  de lucros a Reserva retengdo de Lucros

social fiscais realizar legal lucros _acumulados Total

Saldos em 1° de janeiro de 2019 100.000 5.704 8.231 3.512 12.220 - 129.667

Aumento do capital social 12.499 (5.525) - - (757) - 6.217

Realizagdo da reserva de lucros a realizar - - (270) - 270 - -

Lucro liquido do exercicio - - - - - 35.261 35.261
Proposta de destinagdo do lucro liquido do exercicio:

Constituigdo de reserva de incentivos fiscais - 4.727 - - - (4.727) -

Constituigdo de reserva legal - - - 1.521 - (1.521) -

Constituicdo de reserva de lucros a realizar - - 113 - (113) -

- 12.794 (12.794)

Constituigdo de reserva de retengao de lucros - - -
(1.636) (16.106) (17.742)

Distribuicdo de dividendos e juros sobre o capital proprio

Saldos em 31 de dezembro de 2019 112.499 4.906 8.074 5.033 22.891 153.403
Aumento do capital social 7.501 (4.459) - - (3.042) - -
Realizagdo da reserva de lucros a realizar - - (270) - 270 - -
Reversao de provisGes no exercicio:

Gratificacdo de administradores - - - - 1.650 - 1.650
Reversdo de incentivo fiscal - Portaria n® 3.114/2019 — (268) - - - — (268)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 21.112 21.112
Proposta de destinagdo do lucro liquido do exercicio:
Constituigdo de reserva de incentivos fiscais - 2.177 - - - (2.177) -
Constituicdo de reserva legal - - - 938 - (938) -
Constituicdo de reserva de lucros a realizar - - 164 - - (164) -
Constituigdo de reserva de retengdo de lucros - - - - 4.805 (4.805) -
Distribuicdo de dividendos e juros sobre o capital préprio - - - - (686) (13.028) (13.714)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 __120.000 2.356 7.968 5.971 25.888 -__162.183

-

-

Nota 2020 2019

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes dos impostos 29.358 49.985

Ajustes das receitas/despesas que ndo afetam o caixa

Amortizagao 14 8.083 7.783
Atualizagdo monetaria de ativos e passivos financeiros setoriais 25 (722) (228)
Atualizagdo monetaria dos programas de P&D e EE 25 76 124
Encargos sobre operagdo de mutuo 25 - 128
Resultado com derivativos - Swap 25 (2.470) 531
Valor justo do ativo financeiro indenizével 23 (250) (170)
Provisoes 24 378 2.476
Devolugdo de incentivo fiscal - Portaria n°® 3.114/2019 22.3 (268) -
Reversao de provisdo - Gratificagdo administradores 1.650 -
35.835 60.629
Variagdes nas contas do ativo circulante e ndo circulante
Consumidores 6 (6.729) 5.786
Concessionarias e permissionarias 7 11.198 (1.495)
Tributos compensaveis 8 11.446 (46.294)
Amoxarifado operacional 9 32 (182)
Despesas pagas antecipadamente 31.1 14 87
Depdsitos judiciais e caugdes 26.1 (21) (10)
Ativos financeiros setoriais, liquidos 10 (6.238) 18.510
Reembolsos do fundo da CDE 11 15.954 (17.395)
Outros ativos 12 (31) 161
25.625 (40.832)
VariagOes nas contas do passivo circulante e nao circulante
Fornecedores 15 1.338 (2.043)
Obrigagdes sociais e trabalhistas 17 374 1.478
Tributos 18 2.553 (2.144)
Encargos setoriais 19 1.252 (1.309)
Consumidores 20 (9.178) 48.869
LiquidagGes de litigios 26 (398) -
Outros passivos 21 259 (348)
(3.800) 44.503
Caixa proveniente das atividades operacionais 57.660 64.300
Imposto de renda e contribuicdo social 18.2 (5.491) (10.258)

Caixa liquido das atividades operacionais 52.169 54.042

Fluxo de caixa das atividades de investimento
AdigOes ao ativo contratual 13.2 (10.022) (13.378)
Baixas do intangivel 14 799 831

Caixa liquido das atividades de investimento (9.223) (12.547)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital - 6.217
Dividendos declarados e juros sobre o capital préprio 22.4 (16.687) (15.391)
ParticipacGes estatutarias 30 (2.755) (4.466)
Captacdo de empréstimos e financiamentos 16.3 - 10.000
Amortizacdo de principal e encargos sobre empréstimos e financiamentos 16.3 (13.166) (18.659)
Encargos sobre empreéstimos e financiamentos 25 2.946 1.081

Caixa liquido das atividades de financiamento (29.662) (21.218)

Aumento (diminuicdo) no caixa e equivalentes de caixa 13.284 20.277
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 32.230 11.953
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 45.514 32.230

Aumento (diminuigdo) no caixa e equivalentes de caixa __13.284 ____20.277

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Demonstragoes do valor ad ado - Em 31 de dezembro

de 2020 e 2019 (Em milhares de reais)

Nota 2020 2019
Geragdo do valor adicionado
Receitas 23
Receitas de vendas de energia elétrica e servigos 298.583 356.146
Outras receitas 76.901 68.033
Receitas relativas a construgdo de ativos proprios 14.047 13.230
389.531  437.409
Penalidades DIC/FIC e outras 23 (201) (363)
389.330  437.046
Provisdes 24 (378) (2.476)
388.952 434.570
Insumos adquiridos de terceiros 24
Custo da energia elétrica vendida (165.693) (174.099)
Materiais (3.046) (3.081)
Servigos de terceiros (10.294) (10.277)
Seguros (380) (476)
Custo de construgao (14.047)  (13.230)
Outros gastos operacionais (4.784) (5.024)
(198.244) (206.187)
Valor adicionado bruto 190.708 _ 228.383
Amortizagdo 24 (7.469) (7.201)
Valor adicionado liquido 183.239 221.182
Valor adicionado recebido em transferéncia
Receitas financeiras 25 11.693 11.757
Valor adicionado total a distribuir 194.932 _ 232.939
Distribuicdo do valor adicionado
Pessoal 24.2
Remuneragdo direta 19.093 16.422
Beneficios 3.748 3.817
FGTS 1.431 1.354
24,272 21.593
Impostos, taxas e contribuicées 18.2;23;
24; 24.2 e 25
Federais 40.356 51.415
Estaduais 64.101 76.598
Municipais 78 108
104.535 128.121
Outras obrigagoes
Obrigagdes intrassetoriais 23 34.024 35.809
34.024 35.809
Remuneracgédo de capitais de terceiros
Juros 25 6.870 6.392
Aluguéis 24 1.364 1.297
8.234 7.689
Remuneracdo de capitais proprios
Juros sobre o capital proprio 22.4 7.129 7.833
Dividendos declarados 22.4 5.899 8.273
Participages estatutarias 30 2.755 4.466
Lucros retidos 8.084 19.155
23.867 39.727
194.932 _ 232.939

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Notas explicativas as demonstragoes financeiras dos
exercicios sociais findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado
de outra forma)

n Contexto operacional

A Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. (“Santa Maria” ou “Companhia”) é uma
sociedade anénima de capital fechado, de direito privado, concessionaria de servigo
publico de distribuicdo de energia elétrica, sediada no municipio de Colatina, Estado
do Espirito Santo, Brasil. A Companhia detém a outorga de concesséo de servigo
publico de distribuicdo de energia elétrica nos termos do Contrato de Concess&o n®
20/1999-ANEEL, com vigéncia até 7 de julho de 2045, atuando em 11 municipios no
Estado do Espirito Santo, com uma area de concesséo de 4.994 km?2. As atividades
da Companhia sdo reguladas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL").
1.1 Contrato de concessdo de distribuicdo de energia elétrica

As principais obrigagdes estabelecidas as partes no contrato de concess&o sdo as
seguintes:

Concedente: fiscalizar o cumprimento do contrato; garantir a prestagdo do servigo
de forma adequada; prorrogar o prazo do contrato, se for necessario, para garantir
a qualidade do atendimento a custos adequados; reajustar as tarifas para garantir o
equilibrio econémico-financeiro do contrato; e quando receber a concessao devera
indenizar, conforme disposto na lei, as parcelas dos investimentos vinculados,
ndo amortizados ou depreciados na data da reversdo, descontado, no caso da
caducidade, o valor das multas contratuais e dos danos causados pela Companhia.
Companhia: manter permanentemente atualizado o cadastro dos bens e das
instalagbes; manter equipamentos em perfeitas condigdes de funcionamento e ter as
condigbes técnicas para assegurar a continuidade e a eficiéncia dos servicos; cobrar,
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pelo fornecimento e pelo suprimento de energia elétrica, as tarifas homologadas
pela Concedente; e efetuar os investimentos necessarios para garantir a prestagéo
do servigo.

A concessdo podera ser extinta pelo advento do termo contratual, pela encampagéo
do servico, pela caducidade, pela resciséo, e por irregularidades ou faléncia da
concessionaria.

E Base de preparacdo

2.1 Declaragao de conformidade

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil ("BRGAAP"), as quais abrangem a Lei das Sociedades por Agoes,
0s pronunciamentos, interpretacdes e orientagdes do Comité de Pronunciamentos
Contdbeis ("CPC"), aprovados por Resolugdes do Conselho Federal de Contabilidade
(“"CFC") e deliberagGes da Comissdo de Valores Mobilidrios ("CVM"), e estdo em
conformidade com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”),
emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB”).

A Companhia também se utiliza das orientag0es contidas no Manual de Contabilidade
do Setor Elétrico Brasileiro, aprovado pela Resolucdo Normativa ANEEL n® 605/2014,
e demais normas definidas pela ANEEL, quando estas ndo sdo conflitantes com as
praticas contabeis adotadas no Brasil.

A Companhia elaborou de forma espontdnea a Demonstragédo do Valor Adicionado
(“"DVA"), nos termos do Pronunciamento Técnico n°® 09 do CPC, as quais ndo sdo
requeridas para empresas de capital fechado, sendo apresentada como parte
suplementar nas demonstragdes financeiras.

A Administragdo avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando
normalmente e esta convencida de que ela possui recursos para dar continuidade
a seus negocios no futuro. Adicionalmente, a Administragdo da Companhia ndo tem
conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas
sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstragdes
financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

Todas as informacdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente
elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas pela Administracdo
em sua gestdo.

A Companhia ndo possui outros resultados abrangentes, razdo pela qual ndo esta
apresentando a demonstragdo relativa a esse resultado.

A emissdo das demonstragdes financeiras foi autorizada pelo Conselho de
Administragdo em 12 de margo de 2021.

2.2 Base de mensuragao

As demonstragdes financeiras foram elaboradas utilizando como base o custo
historico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos
seus valores justos, quando requerido nas normas contédbeis. A classificagdo da
mensuracdo do valor justo nas categorias niveis 1, 2 ou 3 (dependendo do grau de
observancia das variaveis utilizadas) esta apresentada na Nota Explicativa n° 28.
2.3 Uso de estimativas e julgamentos

A preparagdo das demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil requer que a Administragdo faga julgamentos e adote estimativas
e premissas, baseadas em fatores objetivos e subjetivos para o registro de certas
transagdes, que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a
divulgagdo de informagdes sobre dados das suas demonstragdes financeiras.

Os resultados finais dessas transagOes e informagdes, quando de sua efetiva
realizacdo em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas.
Estimativas e premissas sdo revistas continuamente, com base na experiéncia
histérica e em outros fatores considerados relevantes. As revisdes com relagdo a
estimativas contdbeis sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas sdo
revisadas e em quaisquer exercicios futuros afetados.

Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: (i) o registro
da receita de fornecimento de energia e de uso da rede do sistema de distribuicao
ndo faturados (Nota Explicativa n® 23); (ii) o registro de provisdo da comercializagao
de energia no ambito da CCEE (Nota Explicativa n° 23); (iii) critério de apurac&o
e atualizagdo do ativo financeiro da concessdo, e calculo da amortizagdo do ativo
intangivel da concesséo de forma linear pelo prazo correspondente ao direito de
cobrar os consumidores pelo uso do ativo da concessdo (vida Util dos ativos) ou
pelo prazo do contrato de concessdo, dos dois 0 menor (Notas Explicativas n® 13.1
e 14); (iv) a analise do risco de crédito para determinagdo das provisGes para
perdas estimadas de créditos de liquidagdo duvidosa (Nota Explicativa n® 6); (v)
reconhecimento de provisdes para riscos fiscais, civeis, trabalhistas e regulatdrios
(Nota Explicativa n° 26); e (vi) valores a compensar e/ou repassar da Parcela A e
outros itens financeiros (Nota Explicativa n° 10).

2.4 Moeda funcional e moeda de apresentacao

As demonstracdes financeiras estdo apresentadas em Real (R$), que é a moeda
funcional da Companhia. Todas as informacgdes financeiras apresentadas em Real
foram arredondadas para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra
forma.

B Sumario das principais praticas e mudancas nas politicas contabeis
3.1 Principais praticas contabeis

As praticas contdbeis descritas em detalhes a seguir foram aplicadas de maneira
consistente a todos os exercicios apresentados nessas demonstragoes financeiras.
a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios e aplicages
financeiras com liquidez imediata, de curto prazo com liquidez até 90 dias, que
sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa, sujeitos a um
risco insignificante de alteragdo no seu valor justo. Sdo registrados inicialmente
pelo custo das transagdes originarias, sendo demonstrados pelo custo acrescido de
juros contratuais auferidos até a data do balango (Nota Explicativa n° 5).
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Notas explicativas as demonstragoes financeiras dos exercicios soci

is findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Instrumentos Financeiros

¢ Ativos financeiros

Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber
de clientes, titulos e valores mobiliarios, ativo financeiro de concessdo, valores
a compensar da parcela A e outros itens financeiros, além de outros créditos
realizaveis por caixa.

A Companhia reconhece os recebiveis inicialmente na data em que foram originados.
Todos os outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a entidade
se torna uma parte das disposigdes contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro, que ndo possua um componente de financiamento significativo,
€ inicialmente mensurado pelo valor justo acrescido, para um item que ndo € VIR
(Valor Justo por meio do Resultado), dos custos de transagdo que sao diretamente
atribuiveis a sua aquisigdo ou emissdo. Um recebivel sem um componente de
financiamento significativo é inicialmente mensurado pelo preco da transagéo.

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao
recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma
transagdo na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade
do ativo financeiro sdo transferidos, ou em que a Companhia ndo transfere nem
retém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade e ndo detém
o controle do ativo financeiro.

e Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados como mensurados ao custo amortizado ou
VJR. Um passivo financeiro é classificado ao VIR se for classificado como mantido
para negociacdo, caso seja um derivativo ou caso seja designado como tal no
momento do reconhecimento inicial. Os passivos financeiros ao VIR sdo mensurados
pelo valor justo e os ganhos e perdas liquidos, incluindo qualquer despesa de juros,
sdo reconhecidos no resultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente
mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros.
Despesas com juros e ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado.
A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando suas obrigacdes
contratuais sdo baixadas ou canceladas ou expiram.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil
extinto e a contraprestacdo paga (incluindo quaisquer ativos ndo monetarios
transferidos ou passivos assumidos) € reconhecida no resultado.

e Compensacdo de saldos (“offsetting”)

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no
balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tem um direito legal
de compensar os valores e pretende liquida-los em uma base liquida ou realizar o
ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

e Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge (“hedge
accounting”)

Quando da existéncia de contratos submetidos a variagdes cambiais, a Companhia
faz uso de derivativos com o objetivo de protegdo das suas exposigdes ao risco de
moeda estrangeira e taxa de juros, utilizando a contabilizacdo de hedge (hedge
accounting). A valorizagdo ou a desvalorizagdo do valor justo do instrumento
destinado a protegdo sdo registradas em contrapartida da conta de receita ou
despesa financeira, no resultado do exercicio e/ou em contas especificas no
patrimonio liquido.

c¢) Consumidores

As contas a receber de clientes sdo registradas pelo valor faturado aos consumidores
finais e pelo valor da energia fornecida e consumida e nédo faturada, e incluem
os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributédria da Companhia. Os
recebiveis sdo reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo, e estdo apresentados
pelo seu valor presente ajustado pela redugdo ao seu provavel valor de recuperagdo
por meio da constituigdo de provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagéo
duvidosa - PPECLD (Nota Explicativa n° 6).

d) Estoques

Estdo valorizados ao custo médio da aquisicdo e ndo excedem os seus custos de
aquisicdo ou seus valores de realizagdo.

e) Reducgéo ao valor recuperavel (impairment)

Ao final de cada exercicio a Companhia revisa o valor contabil de seus ativos
tangiveis e intangiveis com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas
circunsténcias econémicas, operacionais ou tecnoldgicas, que possam indicar
deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Se houver tal indicagdo, o montante
recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa
perda, se houver. Quando ndo for possivel estimar o montante recuperavel de um
ativo individualmente, a Companhia calcula o montante recuperavel da unidade
geradora de caixa a qual pertence o ativo. A Companhia considera sua rede integrada
de distribuigdo, compondo uma Unica unidade geradora de caixa. O valor recuperavel
do ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o
maior entre o valor de uso e o valor liquido de venda. Nos exercicios findos em 31
de dezembro de 2020 e 2019, néo foi constatada necessidade de reconhecimento
de perda por redugdo ao valor recuperavel.

f) Concessdo do servigo publico (ativo financeiro indenizavel, ativo
contratual e intangivel)

O CPC emitiu em 2009 a Interpretagdo Técnica ICPCO1 (ITG 01) - Contratos de
Concessdo, aprovada pela Resolugdo CFC n° 1.261/2009, com redagdo dada pela
Resolugdo CFC n° 1.376/2011, aplicavel aos contratos de concessdo publico-
privados nos quais a entidade publica controla ou regula os servigos prestados, com
qual infraestrutura, a que preco e para quem deve ser prestado o servico e, além
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disso, detém a titularidade dessa infraestrutura. Como o contrato de concessdo da
Companhia possui tais caracteristicas, essa interpretagdo é aplicavel.

Conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, se a Concessionaria ndo controla
os ativos subjacentes, a infraestrutura da concessdo ndo pode ser reconhecida
como ativo imobilizado, passando a ser reconhecida de acordo com um dos modelos
contdbeis previstos na Interpretagdo ICPC 01 (IFRIC 12), dependendo do tipo de
compromisso de remuneragdo da Concessionaria assumido com o Poder Publico.

Como a Companhia é remunerada: (i) pelo Poder Concedente, no tocante ao valor
residual da infraestrutura ao final do contrato de concesséo; e (ii) pelos usuarios,
pela parte que lhes cabe dos servigos de construgdo e pela prestagdo do servigo
de fornecimento de energia elétrica, aplica-se o modelo bifurcado, que inclui,
simultaneamente, compromissos de remuneragdo garantidos pelo concedente e
compromissos de remuneragdo dependentes do nivel de utilizagdo da infraestrutura
da concessé&o, cobrados dos usuarios.

e Ativo financeiro indenizavel

Representa a parcela estimada do capital investido na infraestrutura, ndo amortizada
no periodo da concessdo sobre a qual a Companhia possui o direito incondicional
de receber da Unido a titulo de indenizagdo pela reversdo da infraestrutura do
servico publico. Estd registrado pelo Valor Novo de Reposigdo - VNR, conforme
critérios estabelecidos pela ANEEL, com base no valor dos ativos em servigo
vinculados a concesséo e que serdo revertidos ao Poder Concedente ao final do
contrato de concessdo, e estd classificado ao valor justo por meio do resultado
(Nota Explicativa n°® 13.1).

o Ativo contratual - Infraestrutura da concessao

O ativo contratual é o direito a contraprestacdo em troca de bens ou servigos
transferidos ao cliente. Conforme determinado pelo CPC 47 - Receita de contrato
com cliente, os bens vinculados a concessdo em construgdo, registrados de acordo
com o escopo da ICPC 01 (R1) - Contratos de Concessdo (“ICPC 01”), devem ser
classificados como ativo contratual em face da Companhia ter o direito de cobrar
pelos servigos prestados aos consumidores dos servigos publicos ou receber dinheiro
ou outro ativo financeiro, pela revers&o da infraestrutura do servigo publico, apenas
apos a transferéncia dos bens em construgdo (ativo contratual) para bens em
servigo no intangivel da concessdo, onde a natureza da remuneragé@o paga pelo
Poder Concedente ao concessionario é determinada de acordo com os termos do
contrato de concessao (Nota Explicativa n° 13.2).

 Intangivel

Compreende o direito da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos
servigos de construgdo do sistema de distribuigdo de energia elétrica e pelo uso
da infraestrutura. O ativo intangivel é mensurado ao seu valor de custo, o qual
inclui também os encargos financeiros de empréstimos e financiamentos, quando
aplicavel. Este ativo estd registrado pelo seu valor histérico e a amortizagdo é
registrada pelo prazo remanescente da concessao.

A amortizagdo é reconhecida no resultado com base no método linear em fungéo
das vidas Uteis estimadas de ativos intangiveis, a partir da data em que estes
estdo disponiveis para uso ou para geracdo dos beneficios econdmicos associados.
Métodos de amortizacdo, vidas Uteis e valores residuais sdo revistos a cada
encerramento de exercicio financeiro e ajustados, caso seja adequado, como
mudanca de estimativas contabeis, de acordo com as taxas estabelecidas pela
ANEEL (Nota Explicativa n° 14).

g) Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios de longo prazo sdo atualizados monetariamente
e, portanto, estdo ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente
de ativos e passivos monetarios de curto prazo é calculado, e somente registrado,
se considerado relevante em relagdo as demonstragdes financeiras tomadas em
conjunto. Para fins de registro e determinacdo de relevancia, o ajuste a valor
presente é calculado levando em consideragdo os fluxos de caixa contratuais
e a taxa de juros explicita, e em certos casos implicita, dos respectivos ativos
e passivos, com base nas andlises efetuadas e na melhor estimativa da
Administragdo.

h) Subvengées governamentais

A receita reconhecida em decorréncia dos subsidios incidentes nas tarifas aplicaveis
aos usuarios do servigo publico de distribuicdo de energia elétrica, incluindo
subsidios de baixa renda, é reembolsada pela CCEE.

i) Ativos e passivos financeiros setoriais

Referem-se aos ativos e passivos decorrentes das diferengas temporarias
entre os custos homologados da Parcela A, pela ANEEL, e outros componentes
financeiros, que sdo incluidos nas tarifas no inicio do periodo tarifario, e aqueles
que sdo efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa.
Essa diferenga constitui um direito a receber pela Companhia sempre que os
custos homologados e incluidos na tarifa sdo inferiores aos custos efetivamente
incorridos, ou uma obrigagdo quando os custos homologados sdo superiores
aos custos incorridos.

Esses valores sdo efetivamente liquidados por ocasido dos proximos periodos de
reajuste ou revisdo tarifaria ou, em caso de extingdo da concessdo com a existéncia
de saldos apurados que ndo tenham sidos recuperados, serdo incluidos na base
de indenizagdo ja prevista quando da extingdo por qualquer motivo da concessdo
(Nota Explicativa n° 10).

Jj) Empréstimos e financiamentos

Sdo demonstrados pelo valor liquido dos custos de transagdo incorridos e sdo
subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando o método da taxa de
juros efetiva ou valor justo.
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Notas explicativas as demonstragoes fi
(Em

k) Imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro

O imposto de renda e a contribuigdo social do exercicio correntes e diferidos s&o
calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre
o lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para imposto de renda, e 9% sobre o
lucro tributavel para contribuigdo social sobre o lucro liquido.

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de
renda e contribuigdo social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto
diferido sdo reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a
combinagdo de negdcios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimdnio liquido
ou em outros resultados abrangentes.

* Despesas de imposto de renda e contribuigdo social correntes

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre
o lucro tributdvel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagéo
aos exercicios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber
é reconhecido no balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor
estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete
as incertezas relacionadas a sua apuragdo, se houver. Ele é mensurado com base
nas aliquotas de tributos decretadas na data do balanco. Os ativos e passivos
fiscais correntes sdo compensados somente se certos critérios forem atendidos.
A apuracdo do imposto de renda a pagar é influenciada positivamente pelo incentivo
fiscal SUDENE, valido até 2027, que prové a Companhia o beneficio fiscal da redugdo
de 75% do imposto de renda, calculado com base no lucro da exploragdo, nos
termos do Laudo Constitutivo n® 77/2018, expedido pela SUDENE, reconhecido
pela RFB por meio do Despacho Decisério n® 224/2020-EBEN-DEVAT07/DRF/NIT e
do Ato Declaratério Executivo n® 83/2020. Esse incentivo fiscal foi reconhecido no
resultado do exercicio da Companhia. Em atendimento ao que determina a Portaria
do Ministério da Integragdo Nacional n® 2091-A, de 28 de dezembro de 2007, o
valor do imposto de renda que deixar de ser pago ndo podera ser distribuido aos
acionistas, devendo ser transferido para a rubrica “Reserva de incentivos fiscais” nas
reservas de lucro, a qual somente podera ser utilizada para absorgdo de prejuizos
ou aumento de capital social.

e Despesas de imposto de renda e contribuigdo social diferidos

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sdo calculados sobre as
diferengas entre os saldos dos ativos e passivos das demonstragdes financeiras
e as correspondentes bases fiscais utilizadas no célculo do imposto de renda e
da contribuigdo social correntes. As bases utilizadas para o calculo dos impostos
diferidos sdo revisadas a cada exercicio e ajustadas quando necessario.

1) Provisoes

Uma provisdo é reconhecida no balango quando a Companhia possui uma obrigagéo
legal ou constituida como resultado de um evento passado, e é provavel que
um recurso econémico seja requerido para saldar a obrigagdo. As provisdes sdo
registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

m) Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidacdo duvidosa
("PPECLD")

A PPECLD é reconhecida em valor considerado suficiente pela Administragdo para
cobrir as perdas na realizagéo de contas a receber de consumidores e de titulos a
receber, cuja recuperagdo € considerada improvavel.

Atualmente, o critério utilizado estd de acordo com o estabelecido na Instrugdo
Contabil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, a qual é considerada
suficiente pela Administracdo da Companhia para absorver eventuais perdas na
realizagdo dos créditos (Nota Explicativa n° 6).

n) Reconhecimento de receita

A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos
serdo gerados para a Companhia, podendo ser confiavelmente mensurados. A
receita € mensurada pelo valor justo da contraprestagdo recebida ou a receber
liquida de quaisquer contraprestagdes varidveis, tais como descontos, abatimentos,
restituicdes, créditos, concessbes de precos, incentivos, bonus de desempenho,
penalidades ou outros itens similares.

A receita operacional é composta pela receita de fornecimento de energia elétrica
(faturada ou ndo faturada), receita de construgdo e outras receitas relacionadas
a prestagdo de servigo.

O faturamento, e respectivo reconhecimento da receita, dos servigos de distribuicao
de energia elétrica sdo efetuados de acordo com o calendario de leitura estabelecido
pela Companhia. A receita ndo faturada corresponde a energia elétrica entregue e
ndo faturada ao consumidor, e é calculada em base estimada, até a data do balango.
Para as receitas e custos relativos a servigos de construgdo ou melhoria da
infraestrutura utilizada na prestagdo dos servicos de distribuicdo de energia
elétrica, a margem de construgdo adotada foi estabelecida como sendo igual a zero,
considerando que: (i) a atividade fim da Companhia é a distribuicdo de energia
elétrica; (ii) toda receita de construgdo esta relacionada com a construgdo de
infraestrutura para o alcance da sua atividade fim; e (iii) a Companhia terceiriza
a construgdo da infraestrutura. Mensalmente, a totalidade dos investimentos
finalizados adicionada ao ativo intangivel é registrada no resultado como custo
de construgdo.

Os registros das operagdes de compra e venda de energia na CCEE estdo
reconhecidos pelo regime de competéncia, de acordo com informag&es divulgadas
por aquela entidade ou por estimativa da Administragdo.

0) Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras compreendem, basicamente, as receitas de juros auferidos
em aplicagdes financeiras e acréscimos moratérios incidentes sobre a energia
vendida. As despesas financeiras compreendem, basicamente, as despesas com
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ares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

juros sobre empréstimos e financiamentos. A receita e a despesa de juros sdo
reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos.

p) Transacoes em moeda estrangeira

Transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para as respectivas moedas
funcionais da Companhia pelas taxas de cambio nas datas das transagdes. As
diferengas de moedas estrangeiras resultantes da conversdo sdo geralmente
reconhecidas no resultado.

q) Beneficios pés emprego

e Plano de contribuicdo definida

As obrigag0es por contribuigdes ao plano de contribuicdo definida sdo reconhecidas
no resultado como despesas com pessoal quando os servigos relacionados sdo
prestados pelos empregados. As contribuigdes pagas antecipadamente sdo
reconhecidas como um ativo na extensdo em que um reembolso de caixa ou uma
redugdo em pagamentos futuros seja possivel (Nota Explicativa n° 29).

r) Demais ativos e passivos (circulante e ndo circulante)

Os demais ativos e passivos estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou
calculaveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes rendimentos /
encargos incorridos até a data do balango.

s) Informagées por segmento

Por possuir apenas um segmento, o de distribuicdo de energia elétrica, a Companhia
ndo apresenta informagdes segmentadas em Nota Explicativa especifica.

3.2 Principais mudancgas nas politicas contabeis

A Companhia avaliou os novos pronunciamentos ou alteragdes realizadas aos
pronunciamentos ja existentes, e quando aplicavel, os implementou conforme
requerido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis ("CPC”). As novas normas
contabeis ou aquelas alteradas que passaram a vigorar para periodos anuais
iniciados em ou apds 1° de janeiro de 2020 estdo evidenciadas a seguir:

Data de

Norma Descrigao da alteracdao vigéncia

Estabelece novos requerimentos para
determinar se uma transagdo deve
ser reconhecida como uma aquisicdo
de negdcio ou como uma aquisigdo
de ativos.

CPC 48 - Instrumentos
Financeiros; CPC 40 -
Instrumentos Financeiros
- Evidenciagdo; e CPC 38 -
Instrumentos Financeiros
- Reconhecimento e
Mensuragao

CPC 26 - Apresentagao
das Demonstragdes
Contabeis e CPC 23
- Politicas Contabeis,
Mudanga de Estimativa e
Retificagdo de Erros

CPC 15 - Combinagdo de

Negocios 01/01/2020

Inclusdo de excegbes temporarias aos
requerimentos atuais da contabilidade
de hedge para neutralizar os efeitos
das incertezas causadas pela reforma
da taxa de juros referenciais (IBOR).

01/01/2020

Altera a definigdo de “material”,
estabelecendo que uma informagdo é
material se a sua omissdo, distorgao
ou obscuridade puder influenciar
razoavelmente a tomada de decisdo dos
usuarios das demonstracdes contabeis.

Requerimentos com o objetivo de
facilitar para os arrendatarios a
contabilizagdo de eventuais concessdes
obtidas nos contratos em decorréncia da
covid-19, tais como perddo, suspensdo
ou mesmo reducdes temporarias de
pagamentos.

3.3 Pronunciamentos novos ou alterados, mas ainda nao vigentes

As normas e interpretagdes novas ou alteradas, mas ainda ndo vigentes, se aplicavel
aos negodcios da Companhia, serdo adotadas assim que entrarem em vigor.

01/01/2020

CPC 06 (R2) -

Arrendamentos 01/01/2020

- = Data de
Norma Descrigao da alteragdao vigéncia
Especificagdo de quais custos uma
s empresa deve incluir ao avaliar se um
CPC 25 - Provisoes, . .
Passivos Contingentes e coTtra_toeogeroso. Os custos_dweta:wer:jte 01/01/2022
Ativos Contingentes relacionados ao cumprimento do
contrato devem ser considerados nas
premissas de fluxo de caixa.
Permite o reconhecimento de receita
CPC 27 - Ativo e custos dos valores relacionados com
Imobilizado a venda de itens produzidos durante a 01/01/2022

fase de testes do ativo.

n Eventos significativos no exercicio

4.1 Pandemia Covid-19

Em 11 de marco de 2020, a Organizacdo Mundial da Salde ("OMS”) caracterizou
a propagagdo da covid-19, como pandemia. A partir desta declaracdo, tendo como
objetivo a minimizagdo dos impactos decorrentes desta doenca e, sobretudo, a
preservagdo da vida, medidas restritivas para garantir o distanciamento social
como o fechamento de estabelecimentos comerciais e paralisagdo das indUstrias,
foram tomadas.
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As restrigbes a circulacdo e as atividades comerciais, industriais e de servigos
impactaram no consumo de energia elétrica, acarretando queda nos respectivos
faturamentos das distribuidoras. No caso da Santa Maria, com base na variagao
anual do mercado de 12 meses anteriores ao periodo de isolamento, estima-se que
o impacto devido a pandemia no mercado da Companhia tenha sido de 17,77%.
Como resposta a pandemia, e com o objetivo de preservar a prestagdo do servigo
de distribuicdo de energia elétrica, algumas medidas temporarias foram tomadas
e se encontram descritas a seguir:

a) Resolugdo Normativa ANEEL n° 878

Com medidas que visam estabelecer a preservagdo da prestagao do servigo publico
de distribuicdo de energia elétrica em decorréncia da covid-19, em 24 de margo
de 2020, foi publicada a Resolugdo Normativa n°® 878 pela ANEEL, tendo como
ponto principal a vedagdo da suspensédo de fornecimento por inadimplemento de
unidades consumidoras relativas aos servigos e atividades considerados essenciais,
onde existam pessoas usuarias de equipamentos de autonomia limitada, vitais
a preservacdo da vida humana e dependentes de energia elétrica e das classes
residenciais rural e baixa renda. Em 15 de junho de 2020, a ANEEL por meio da
Resolugao Normativa n® 886 prorrogou os dispositivos da Resolugdo Normativa n®
878 até 31 de julho de 2020. Em 21 de julho de 2020, a Resolugdo Normativa n°
891, aprovou a revisdo da Resolugdo Normativa n® 878/2020, com novas regras a
partir de 1° de agosto de 2020, dentre elas citamos a manutencgdo da vedacdo de
cortes de energia por falta de pagamento para os consumidores classificados como
residenciais baixa renda enquanto durar o estado de emergéncia da pandemia.
b) Medida Proviséria n°® 950

Em 08 de abril de 2020, foi assinada a Medida Provisdria n® 950 que dispde sobre
medidas temporarias emergenciais destinadas ao setor elétrico para enfrentamento
do estado de calamidade publica decorrente da covid-19. A referida legislagéo prevé
modificagGes tempordérias na Lei n® 12.212 de 20 de janeiro de 2010, alterando para
100% o percentual de desconto para os consumidores enquadrados na subclasse
residencial baixa renda que possuem consumo de energia elétrica igual ou inferior
a 220 kWh/més. De acordo com as homologagbes da ANEEL, a Companhia foi
ressarcida dos descontos tarifarios da Tarifa Social de Energia Elétrica aplicados no
periodo de vigéncia da Medida Provisoria (abril, maio e junho de 2020), no montante
de R$ 1.315. Os repasses recebidos foram registrados na receita operacional (Nota
Explicativa n© 23).

c) Convénio ICMS n° 42

Em 16 de abril de 2020 foi assinado o Convénio ICMS n° 42, que autoriza os Estados
durante o periodo da emergéncia de salde publica decorrente da pandemia da
covid-19, a conceder isengdo de ICMS relativo a parcela da subvengédo da tarifa
de energia elétrica, no respectivo fornecimento a consumidores enquadrados na
subclasse residencial baixa renda, de acordo com a redagéo da Medida Proviséria n©
950, de 08 de abril de 2020. O Decreto n® 4633-R de 16 de abril de 2020, publicado
pelo Estado do Espirito Santo, ratificou as tratativas estabelecidas pelo Convénio.
d) Despacho ANEEL n° 986

Como medida de reforgo a liquidez financeira do setor de distribuigdo de energia
elétrica, a ANEEL autorizou a Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica - CCEE,
por meio do Despacho n° 986, de 07 de abril de 2020, a repassar as distribuidoras os
recursos financeiros disponiveis no fundo de reserva para alivio futuro de encargos.
Sendo assim, a Companhia recebeu até o final do exercicio de 2020 o montante
de R$ 2.601. Tal montante foi contabilizado como passivo financeiro setorial de
acordo com a sua competéncia.

e) Despachos ANEEL n° 1.511, 3.363 e 3.364 - Bandeiras Tarifarias
Como medida emergencial para aliviar a conta de luz dos consumidores, em 26 de
maio de 2020, por meio do Despacho n° 1.511, ficou decidido pela manutengdo
da bandeira tarifaria verde até o encerramento do exercicio de 2020. Em 30 de
novembro de 2020, por meio dos Despachos n® 3.364 e n° 3.363, respectivamente,
ocorreram a revogagdo do Despacho ANEEL n° 1.511, e a fixagdo, para a
competéncia de dezembro de 2020, da bandeira vermelha patamar 2.

f) Resolugao Normativa ANEEL n° 885 - Conta Covid

Criada com o objetivo de minimizar os impactos da pandemia, proporcionando
as distribuidoras maior liquidez financeira e aos consumidores menor impacto
tarifario no ano de 2020, a Resolugdo Normativa n® 885, de 23 de junho de 2020,
aprovou a regulamentagdo do Decreto n°® 10.350/2020 que autorizou a criagdo da
Conta Covid. Para tanto, sob a gestdo da Caémara de Comercializagdo de Energia
Elétrica ("CCEE"), foi realizada a antecipagdo de ativos setoriais constituidos pelas
distribuidoras, permitindo que os custos que seriam repassados aos consumidores
nos préximos reajustes, com pagamento em 12 meses, fossem diluidos em 5 anos.
A Companbhia declarou os recursos financeiros requeridos da Conta Covid, no valor
total de R$ 21,9 milhdes, que foram integralmente recebidos ao longo do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2020.

O primeiro repasse recebido foi incorporado como componente financeiro negativo
na base do reajuste tarifario anual e viabilizou uma redugdo de 6,46% na tarifa
homologada em 22 de setembro de 2020 (Nota Explicativa n® 4.2.1). Os repasses
recebidos em data posterior ao reajuste mencionado, integrardo a base de calculo
do reajuste tarifario do ano de 2021.

4.2 Assuntos regulatérios

4.2.1 Reajuste tarifario anual de 2020

Em 30 de junho de 2020, por meio do Despacho n° 1.912, foi aprovada nova data
de aniversario contratual para a Companhia, fixada em 22 de setembro de cada
ano, com a consequente prorrogagéo, até 21 de setembro de 2020, por meio da
Resolucdo Homologatdria n° 2.751, de 18 de agosto de 2020, das tarifas constantes
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na Resolugdo Homologatdria n® 2.591, de 13 de agosto de 2019.

Considerando os efeitos da pandemia da covid-19, e tendo por objetivo aliviar
os consumidores de impactos tarifarios no ano de 2020, a Companhia optou por
diferir 100% da previséo de risco hidroldgico, além de incluir contrato bilateral para
fornecimento de energia elétrica a um custo menor e aderir, conforme estabelecido
na Resolucdo Normativa ANEEL n°© 885, de 23 de junho de 2020, a Conta Covid
(Nota Explicativa n° 4.1f). Juntas, essas medidas representaram uma redugdo de
13,47% nas tarifas vigentes a partir de 22 de setembro de 2020.

Apos os esforcos empregados, o reajuste tarifario anual da Companhia, vigente
no periodo de 22 de setembro de 2020 a 21 de setembro de 2021, foi aprovado
por meio da Resolugdo Homologatdria n° 2.766, de 22 de setembro de 2020.
Em média, as tarifas foram reajustadas em 16,89%, sendo que o efeito para os
consumidores residenciais foi de 17,13% e para os consumidores de alta tensao
(grupo A) de 15,86%.

O efeito médio de 16,89% decorre: (i) do reajuste dos itens de custos de Parcela A
e B, calculados conforme estabelecido no contrato de concessédo, para a formagdo
da Receita Requerida; (ii) da inclusdo dos componentes financeiros apurados no
atual reajuste tarifario para compensagdo nos 12 meses subsequentes; e (iii) da
retirada dos componentes financeiros estabelecidos no processo tarifario anterior,
que vigoraram até a data do reajuste em processamento.

4.2.2 Bandeiras tarifarias

A Resolugdo Normativa n° 547, de 16 de abril de 2013, criou o sistema de aplicagdo
de Bandeiras Tarifarias, com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2015, com
finalidade de repassar ao consumidor os custos adicionais, ndo previstos nas tarifas,
de geragdo térmica, compra de energia no mercado de curto prazo, encargos de
servigos do sistema e risco hidroldgico. Os eventuais custos ndo cobertos pela
receita sdo considerados no processo tarifario subsequente.

Atualmente, existem quatro faixas de bandeiras: (i) vermelha - patamar 2, cujo
acréscimo na tarifa de energia é de R$ 62,43/MWh; (ii) vermelha - patamar 1, com
acréscimo de R$ 41,69/MWh; (iii) amarela, com acréscimo de R$ 13,43/MWh; e
(iv) verde, sem acréscimo.

Como medida emergencial para enfrentamento do estado de calamidade publica
reconhecido devido a pandemia da covid-19, e considerando a atualizacdo anual
dos valores adicionais cobrados para as faixas de bandeiras existentes, em 26 de
maio de 2020, o Despacho ANEEL n° 1.511 suspendeu, em carater excepcional e
temporario, a aplicagdo da sistematica de acionamento do sistema de Bandeiras
Tarifarias, prevista no Submddulo 6.8 do PRORET, com a bandeira verde acionada
até 31 de dezembro de 2020. Em 30 de novembro de 2020, por meio dos Despachos
n® 3.364 e n° 3.363, respectivamente, houve a revogacgdo do Despacho ANEEL
n® 1.511, e a fixagdo, para a competéncia de dezembro de 2020, da bandeira
vermelha patamar 2 (Nota Explicativa n° 4.1e). As bandeiras tarifarias aplicadas
em 2020 e 2019 foram:

2020 2019
Bandeira Meses Meses
Verde Fevereiro a Novembro Janeiro a Abril e Junho
Amarela Janeiro Maio, Julho, Outubro e Dezembro
Vermelha
- patamar 1 - Agosto, Setembro e Novembro
Vermelha
- patamar 2 Dezembro -

Em 2020 a Companhia reconheceu o montante de R$ 3.205 de bandeira tarifaria
(R$ 8.230 em 2019), sendo que, deste montante, R$ 769 foram recebidos através
da CCRBT (R$ 2.889 em 2019), criada por meio do Decreto n® 8.401/2015 e
administrada pela CCEE.

4.2.3 Nivel contratual

De acordo com o Modelo Regulatério, as distribuidoras devem contratar
antecipadamente 100% da energia elétrica necessaria para fornecimento aos
seus clientes por meio de leilGes regulados pela ANEEL. Tais leilGes, realizados
com apoio da CCEE, ocorrem com antecedéncia de um a sete anos, em relagéo ao
inicio do suprimento da energia contratada. A possibilidade de contratacdo com
antecedéncia de até sete anos passou a existir apés a publicagdo do Decreto n°
9.143, de 22 de agosto de 2017.

Conforme previsto na regulamentacdo do setor elétrico, em especial o Decreto n°
5.163/2004, se a energia contratada estiver dentro do limite de até 5% acima da
necessidade total de energia da distribuidora, havera repasse integral as tarifas do
custo incorrido com a compra de energia excedente. Contudo, quando a distribuidora
ultrapassar o referido limite e sendo este ocasionado de forma voluntaria, fica
exposta a variagdo entre o prego de compra e o de venda do montante excedente
no mercado de curto prazo.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia fez uso dos
mecanismos disponiveis para gerenciar o seu portfélio.

B Caixa e equivalentes de caixa

Composicao 2020 2019
Caixa e depositos bancarios a vista 2.697 2.847
Aplicagdes financeiras de curto prazo 42.817 29.383
Total 45.514 _ 32.230

A rentabilidade média ponderada da carteira de aplicagbes financeiras em 31 de
dezembro de 2020 equivale a 99,41% do CDI (87,4% em 2019).
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ﬂ Consumidores

Valores correntes

Valores renegociados

Vincendos (i) Vencidos Vincendos Vencidos
Até Até De91a De 181 a Maisde PPECLD Até Mais de Até Mais de PPECLD
Classe de consumo 60 dias 90 dias 180 dias _360 dias 360 dias (ii) _ Total 60 dias 60 dias 60 dias 60 dias (ii) _Total _ 2020 _ 2019
Residencial 7.716  3.986 176 204 311 (691) 11.702 60 37 172 81 (88) 262 11.964 9.417
Comercial, servigos
e outros 4.273 1.174 12 48 545 (593) 5.459 18 2 61 59 (19) 121 5.580 5.194
Industrial 2.845 847 32 49 973 (973) 3.773 126 - 223 494 (461) 382 4.155 4.081
Rural 1.440  2.140 69 95 186 (186) 3.744 27 25 60 33 (26) 119 3.863 3.170
Poder Publico 929 46 - - 8 (8) 975 - - - 2 (2) - 975 952
Iluminagdo Publica 885 16 - - 28 (28) 901 - - - - - - 901 739
Servico Pulblico 868 2 - - - - 870 - - - - - - 870 702
Subtotal 18.956 8.211 289 396 2.051 (2.479) 27.424 231 64 516 669 (596) 884 28.308 24.255
Fornecimento ndo
faturado 9.277 - - - - - 9.277 - - - - - - 9.277 7.527
Servigos cobraveis 100 - - - - - 100 - - - - - - 100 43
Participacdo
financeira 553 - - - - (6) 547 - - - - - - 547 91
Total 28.886 _ 8.211 289 396 2.051 (2.485) 37.348 231 64 516 669 _ (596) 884 38.232 31.916

(i) Os vencimentos sdo programados para o 5° dia Util apds a entrega das faturas,
exceto os clientes do Poder Publico, que possuem 10 dias Uteis para efetuar os
pagamentos; e

(ii) Os valores relativos a provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo
duvidosa (“PPECLD") foram constituidos em bases consideradas suficientes pela
Administracéo para fazer face as eventuais perdas na realizagdo dos créditos e se
baseiam nas instrucdes emitidas pelo érgdo regulador e nas praticas adotadas pela
Companbhia, resumidas a seguir:

e Clientes com débitos relevantes

Analise individual do saldo a receber dos consumidores, por classe de consumo,
baseado na experiéncia real de perda de crédito dos Ultimos anos.

o Demais débitos

Em conformidade com a Instrucdo Contabil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico, que define como regra os seguintes prazos de provisionamento
para créditos vencidos:

(a) Consumidores residenciais ha mais de 90 dias;

(b) Consumidores comerciais ha mais de 180 dias; e

(c) Consumidores industriais, rurais, poderes publicos, iluminagdo publica e servigos
publicos e outros, ha mais de 360 dias.

A movimentagdo da PPECLD dos valores correntes estd assim apresentada:

(a) Refere-se ao saldo negativo de CSLL apurado no exercicio 2016, pendente
de restituigdo;

(b) Refere-se ao direito de recuperar os valores recolhidos anteriormente
com base na sentenga que transitou em julgado com decisdo favordvel em
processo judicial de exclusdo do ICMS da base de célculo do PIS e da COFINS.
A movimentagdo dos valores ao longo do exercicio de 2020 estd demonstrada
a seguir:

Movimentacédo PIS COFINS Total
Saldos em 1° de janeiro de 2020 8.233 37.861 46.094
Atualizagdes no periodo 153 703 856
Compensagbes no periodo (2.200) (10.215) (12.415)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 6.186 _ 28.349 _ 34.535
Circulante 3.129 14.499 17.628
N&o circulante 3.057 13.850 16.907

(c) Refere-se ao imposto creditado nos termos da Lei Complementar n® 87/1996,
apropriado a razdo de 1/48 avos por més.

n Almoxarifado operacional

Movimentacdo 2020 2019

Saldos iniciais (2.198) (1.764) O saldo de R$ 1.401 (R$ 1.433 em 2019) se refere as aquisigdes de materiais

AdigOes (795) (966) necessarios a execugdo, conservagao e manutencgdo do sistema de distribuigéo,

Baixas 264 305 e estd assim representado:

Reversdes 250 227 .

Saldos finais (2.479) _(2.198) Composicao 2020 2019
. . Almoxarifado de manutengdo e operagdo 1.158 1.188

Concessionarias e permissionarias Adiantamentos a fornecedores 238 240

Composicio Ref. 2020 2019 Outros 5 5

Ativos Total 1.401 1.433

Suprimento - CCEE - MCP (a) - 3.589 } ) ; .

Suprimento - CCEE - MVE (b) - 572 m Ativos financeiros setoriais, liquidos

Total dos ativos - 4.161 Os ativos e passivos financeiros setoriais se referem aos valores originados

Passivos da diferenga temporal entre os custos homologados pela ANEEL e incluidos na

Suprimento - CCEE - MCP (a) (9.332) _ (2.295) tarifa no inicio do periodo tarifario, e aqueles que sdo efetivamente incorridos

Total dos passivos (9.332) _(2.295) ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Essa diferenca constitui um direito a

Saldo liquido (9.332) 1.866 receber pela Companhia nos casos em que os custos homologados sdo inferiores

(a) Refere-se aos resultados provenientes da comercializagdo de energia elétrica
no Mercado de Curto Prazo ("MCP"), no ambito da Cadmara de Comercializagéo de
Energia Elétrica ("CCEE"), deduzidos das liquidacdes parciais ocorridas até 31 de
dezembro de 2020. As transagdes ocorridas na CCEE sdo liquidadas apds 45 dias
do més de competéncia; e

(b) Refere-se aos créditos provenientes da comercializacdo de energia elétrica no
Mecanismo de Venda de Excedentes ("MVE"), no ambito da CCEE.

B} Tributos compensaveis

aos custos efetivamente incorridos, ou uma obrigagdo quando os custos
homologados sdo superiores aos custos efetivamente incorridos. Os valores sdo
realizados quando do inicio da vigéncia de outros periodos tarifarios ou extingdo
da concessdo com saldos apurados e ndo recuperados, os quais serdo incluidos
na base de indenizacgdo.

No balango patrimonial os saldos desses ativos e passivos financeiros setoriais
sdo compensados entre si e apresentados pelo valor liquido no ativo ou no
passivo, conforme o caso. A movimentagdo dos saldos de ativos e passivos
financeiros setoriais estd demonstrada a seguir:

Circulante Nao circulante . =
Composicio Ref. 2020 2019 2020 2019 Movimentacdo 2020 2019
Contribuigdo social sobre o lucro liquido Saldos iniciais 7.490 25.772
- CSLL (a) 82 82 - - Constituigdo 33.394 9.685
Programa de integragdo social - PIS (b) 3.129 2.976 3.057 5.257 Bandeiras tarifarias (3.205)  (8.230)
Contribuicdo para o financiamento da Amortizacgo (2.045) (18.959)
seguridade soaa} - COEINS ) (b) 14.499 13.797 13.850 24.064 Atualizacdo 722 228
Imposto sobre circulagdo de mercadorias .
e servicos - ICMS () 489 425 767 736 Ressarcimento de encargos - (1.006)
Outros 32 14 - - Recebimento Conta Covid (21.906) -
Total 18.231 17.294 17.674 30.057 Saldos finais 14.450 7.490
Continua»»».
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Notas explicativas as demonstragoes fi

ras dos exerci

S SO s findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A composicdo dos ativos e passivos financeiros setoriais no exercicio € demonstrada como segue:

Resultado Recebi-

Receita operacional liquida financeiro mento Valores Valores Valores
Bandeiras Conta em em em saldo a
Saldos em Consti- Tarifarias Amor- Covid Saldos em consti- amorti- Conta compensar
31/12/2019 tuicdo (vii)  tizacdo Atualizacdo  (viii) 31/12/2020 tuicdo zacdo Covid (v)

Ativos financeiros setoriais
Itens da Parcela A (i) 24,198 39.078 (3.205) (15.148) 781 (27.393) 18.311 19.223 3.444 (5.749) 1.393
Aquisigdo de energia 18.236 27.650 (3.205) (9.922) 486 (19.103) 14.142 14.619 2.708 (4.092) 907
Proinfa 271 84 - (271) 11 (55) 40 61 - (34) 13
Transporte rede bésica 1.120  2.082 - (528) 51 (1.958) 767 1.650 3 (887) 1
Transporte itaipu 232 377 - (178) 11 (315) 127 194 39 (115) 9
ESS 1.281 2.669 - (1.172) 18 (669) 2.127 2.227 50 (346) 196
CDE 3.058 6.216 - (3.077) 204 (5.293) 1.108 472 644 (275) 267
Componentes financeiros 10.741 8.018 - (8.563) 220 (1.522) 8.894 1.863 7.221 (190) -
Neutralidade da Parcela A (ii) 907  4.987 - (1.585) 156 (1.332) 3.133 111 3.022 - -
Sobrecontratacdo de energia (iii) 6.044 3.031 - (5.781) 10 (190) 3.114 1.752 1.552 (190) -
Outros itens financeiros (vi) 3.790 - - (1.197) 54 - 2.647 - 2.647 - -

Total dos ativos financeiros
setoriais 34.939 47.096 (3.205) (23.711) 1.001 (28.915) 27.205 21.086 10.665 (5.939) 1.393

Passivos financeiros setoriais
Itens da Parcela A (i) 12.637 6.526 - (9.382) 211 (9.289) 703 336 491 (390) 266
Aquisigdo de energia 4.675 837 - (3.618) 13 (1.457) 450 217 364 (240) 109
Proinfa 54 273 - (13) 4 (297) 21 - 19 (4) 6
Transporte rede basica 283 214 - (283) (25) (125) 64 - 33 (26) 57
Transporte itaipQ 87 3 - (84) - (4) 2 - - (1) 3
ESS 6.450  5.168 - (5.215) 259  (6.521) 141 119 75 (99) 46
CDE 1.088 31 - (169) (40) (885) 25 - - (20) 45
Componentes financeiros 14.812 7.176 - (12.284) 68 2.280 12,052 5.116 4.560 2.376 -
Neutralidade da Parcela A (ii) 9.607  2.899 - (8.565) 62 (5) 3.998  3.010 988 - -
Sobrecontratacdo de energia (iii) 2.717 2.245 - (2.030) 19 - 2.951 372 2.579 - -
Ultrapassagem de demanda (iv) 725 375 - (314) (1) - 785 517 268 - -
Excedente de reativos (iv) 1.763 903 - (802) (29) - 1.835 1.217 618 - -
QOutros itens financeiros (vi) - 754 - (573) 17 2.285 2.483 - 107 2.376 -
Total dos passivos financeiros

setoriais 27.449 13.702 - (21.666) 279 (7.009) 12,755 5.452 5.051 1.986 266

Total dos ativos financeiros
setoriais, liquidos 7.490 33.394 _ (3.205) _ (2.045) 722 (21.906) 14.450 15.634 _ 5.614 (7.925) 1.127

(i) Itens da parcela A: a Portaria Interministerial dos Ministros de Estado da
Fazenda e de Minas e Energia n° 25, de 24 de janeiro de 2002, estabeleceu a
Conta de Compensacao de Variagdo de Valores de Itens da “Parcela A” - CVA, com
o propdsito de registrar as variacdes de custos, negativas ou positivas, ocorridas
no periodo entre reajustes tarifarios anuais, relativos aos itens previstos nos
contratos de concessdo de distribuigdo de energia elétrica. Essas variagdes s&o
apuradas por meio da diferenga entre os gastos efetivamente incorridos e os
gastos estimados no momento da constituicdo da tarifa nos reajustes e revisdes
tarifarias. Os valores considerados na CVA sdo atualizados monetariamente com
base na variacdo taxa Selic.

(ii) Neutralidade da Parcela A: refere-se as variagdes apuradas por meio da diferenca
entre os valores efetivamente faturados e os valores previstos no momento da
constituicdo da tarifa nos reajustes e revisdes tarifarias. Os valores considerados
na neutralidade da Parcela A sdo atualizados monetariamente com base na variagdo
da taxa Selic.

(iii) Sobrecontratagdo/exposicdo involuntaria de energia: a distribuidora deve
garantir, por meio de contratos de energia regulados, o atendimento de 100% do
seu mercado. Contratag0es superiores ou inferiores a este referencial implicam
na apuragdo, pela ANEEL, com aplicacdo nos processos de reajustes e revisdes
tarifarias, dos custos de repasse de aquisicdo do montante de sobrecontratagéo,
limitado a 5% em relacdo a carga anual regulatdria de fornecimento da distribuidora
e do custo da energia referente a exposigdo ao mercado de curto prazo.

(iv) DevolugOes tarifarias: referem-se as receitas auferidas com Ultrapassagem de
Demanda ("UD"”) e Excedente de Reativos (“ER"), disciplinadas pelo Submaddulo
2.1A - Procedimentos Gerais, do PRORET, versdo 2.0, aprovado por meio da
Resolugao Normativa ANEEL n° 874, de 10 de margo de 2020. De acordo com esse
Submddulo, os valores de UD e ER faturados pela Companhia a partir do Gltimo
dia do més de sua publicagdo, atualizados pelo IPCA, passaram a ser considerados
como redutores da Parcela B nos processos tarifarios subsequentes. Os valores
faturados anteriormente, constituidos entre a data base do laudo de avaliagdo
da Base de Remuneragdo Regulatéria ("BRR") do 49° ciclo de revisdo tarifaria e o
Ultimo dia do més de publicagdo do referido Submddulo, permanecerdo registrados
em passivos financeiros setoriais, atualizados pela taxa Selic, e somente serdao
considerados como redutores da Parcela B quando da préxima revisdo tarifaria da
Companbhia, a ocorrer em 2021.

(v) Saldo a compensar: conforme previsto no § 4° do artigo 3° da Portaria
Interministerial MME/MF n° 25/2002, verifica-se se o saldo da CVA em
processamento considerado no processo tarifario foi efetivamente compensado,
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levando-se em conta as variacdes ocorridas entre o mercado de energia elétrica
utilizado na definigdo daquele processo tarifario e o mercado verificado nos 12
meses da compensagdo, bem como a diferenga entre a taxa de juros projetada e
a taxa de juros Selic verificada.

(vi) Outros itens financeiros: considera-se os demais itens financeiros de
caracteristicas ndo recorrentes e especificos das distribuidoras.

(vii) Bandeiras tarifarias: refere-se ao montante reconhecido de bandeiras tarifarias
conforme Resolugdo Normativa n® 547, de 16 de abril de 2013 (Nota Explicativa
n° 4.2.2). O saldo dos ativos financeiros setoriais se encontra liquido dos efeitos
das bandeiras tarifarias.

(viii) Conta Covid: com o objetivo de minimizar os impactos tarifarios aos
consumidores de energia elétrica e proporcionar liquidez para as distribuidoras,
a Resolugdo Normativa ANEEL n° 885/2020 aprovou a regulamentagdo da Conta
Covid, instituida pelo Decreto n® 10.350/2020. A Companhia declarou os recursos
financeiros requeridos da Conta Covid, no valor total de R$ 21,9 milhdes, que
foram integralmente recebidos ao longo do exercicio findo em 31 de dezembro de
2020 (Nota Explicativa n° 4.1f).

m Reembolsos do fundo da CDE

Refere-se ao saldo a receber decorrente da diferenga entre o valor dos subsidios
incidentes nas tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos
de distribuicdo concedido para consumidores: (i) livres (carga fonte incentivada);
(ii) de geracdo (geracdo fonte incentivada); (iii) de servigo publico de agua, esgoto
e saneamento; (iv) rurais; (v) irrigantes; e (vi) residenciais classificados como de
baixa renda, e o valor efetivamente recebido por meio de repasses do fundo da
CDE. Os valores reconhecidos sdo compensados e/ou ajustados no processo tarifario
subsequente da Companhia. A ANEEL homologou os valores a serem repassados a
Companhia, por meio das seguintes Resolucdes Homologatdrias:

Resolucdo homologatéria Competéncias
ANEEL n°© 2.591/19 Ago/19 a Jul/20
ANEEL n° 2.766/20 Set/20 a Ago/21
Esses subsidios foram retirados da estrutura tarifaria a partir de 24 de janeiro de
2013, e, conforme previsto no art. 13, inciso VII, da Lei n°® 10.438/2002, com
redacdo dada pela Medida Proviséria n° 605/2013, regulamentada pelo Decreto
n° 7.891/2013, passaram a ser pagos pela Conta de Desenvolvimento Energético
- CDE, através da CCEE, gestora do fundo. A composicdo do saldo dos descontos
tarifarios € demonstrada como segue:

Valor mensal

Continua»»,
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Composicao 2020 2019
Subsidio Baixa Renda 456 337
Subsidio Carga Fonte Incentivada 1.910 1.231
Subsidio Geragdo Fonte Incentivada 93 38
Subsidio Agua, Esgoto e Saneamento 94 110
Subsidio Rural 600 4.733
Subsidio Irrigante/Aquicultor 2.198 14.856
Total 5.351 21.305

m Outros ativos circulantes e néo circulantes

Circulante Nao circulante

Composicao Ref. 2020 2019 2020 2019
Crédito com empregados 97 178 - -
Compartilhamento de infraestrutura (a) 199 131 - -
Arrecadagdo da CIP (a) 45 15 - -
Convénios de arrecadacdo (a) 108 135 - -
Depdsitos para reinvestimento (b) - - 472 716
Outros 38 82 - -
Total 487 541 472 716

(a) Refere-se a remuneracdo da Companhia: (i) pelo compartilhamento de sua
infraestrutura; e (i) pela prestagdo de servigos a terceiros de arrecadagdo de valores
nas contas de energia elétrica para posterior repasse. As receitas sdo registradas
pelo regime de competéncia em contrapartida a rubrica “Receita operacional liquida”,
no resultado do exercicio, e revertidas para a modicidade tarifaria nos processos
de revisdo ou reajustes tarifarios como redutoras da Parcela B.

(b) Refere-se ao incentivo fiscal que beneficia a Companhia que possui
empreendimentos em operagdo na area de atuacdo da Sudene, com o reinvestimento
de 30% do IRP] devido, calculado com base no lucro da exploragdo, em projetos
de modernizacdo ou complementagdo de equipamentos. Os depdésitos bancérios
para reinvestimento do IRPJ (Redugdo por Reinvestimento) sdo realizados no Banco
do Nordeste do Brasil S.A., acrescidos de 50% (cinquenta por cento) de recursos
proprios (contrapartida), no mesmo prazo fixado para o pagamento do imposto que
originou a opgdo pelo incentivo. A atualizagdo monetaria dos valores depositados
é reconhecida em contrapartida a rubrica “Outros passivos ndo circulantes” (Nota
Explicativa n° 21), e somente é revertida para o resultado do exercicio quando da
liberag&o dos recursos, que é condicionada a aprovagao, pela Sudene, dos projetos
encaminhados pela Companhia.

m Concessao do servigco publico

13.1 Ativo financeiro indenizavel

O célculo do valor dos investimentos vinculados a bens reversiveis, ainda ndo
amortizados, para fins de indenizagdo, deve utilizar como base a metodologia do
Valor Novo de Reposicdo (“VNR"), aplicado sobre o saldo residual dos ativos que
compdem a Base de Remuneracdo Regulatéria ("BRR”) ao final do prazo contratual
da concessdo. Tal valor representa um crédito a receber do Poder Concedente,
relacionado ao direito incondicional de receber caixa ao final da concessdo a titulo
de indenizagdo pelos investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da
prestacdo de servigos outorgados, e esta classificado no ativo ndo circulante da
Companhia como ativo financeiro ao valor justo por meio do resultado.

Dessa forma, o ativo financeiro da concessdo é composto pelo valor residual dos
ativos da BRR do 49° Ciclo de Revisdo Tarifaria, devidamente movimentado por
adicBes, baixas, transferéncias, depreciagbes e atualizagbes.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a movimentagdo dos saldos do ativo financeiro
indenizavel da concessdo esta assim apresentada:

Movimentagao Ref. R$mil
Saldo em 01 de janeiro de 2019 4.828
Valor justo do ativo financeiro indenizével (a) 170
Adigdes por transferéncias do intangivel 410
Saldo em 31 de dezembro de 2019 5.408
Valor justo do ativo financeiro indenizavel (a) 250
Adigdes por transferéncias do intangivel 723
Saldo em 31 de dezembro de 2020 6.381

(a) Refere-se a atualizacdo, a titulo de avaliacdo a valor justo, do ativo financeiro
indenizével em contrapartida a rubrica “Receita operacional liquida” (Nota Explicativa
no 23).

O valor reconhecido do ativo financeiro, as alteragdes no valor justo e taxas efetivas
de juros, sdo revisados mensalmente, com base na variagdo do IPCA, e na revisdo
tarifaria, que ocorre a cada cinco anos na Companhia.

A concessao de distribuicdo da Companhia ndo é onerosa, ndo havendo, portanto,
obrigagdes financeiras fixas e pagamentos a serem realizados ao Poder Concedente.

16

A concessdo da Companhia tem prazo de vigéncia até 7 de julho de 2045. Em caso
de extingdo da concessao pelo advento do termo final do contrato ou outra das
hipoteses previstas, operar-se-a, de pleno direito, a reversao, ao Poder Concedente,
dos bens vinculados ao servigo, procedendo-se aos levantamentos, avaliagdes e
determinagdo do montante de indenizagdo devida a Companhia, observados os
valores e as datas de sua incorporacdo ao sistema elétrico.

13.2 Ativo contratual

Como consequéncia da adogdo do CPC47/IFRS15 a partir de 1° de janeiro
de 2018, a Companhia passou a considerar seus investimentos em expans&o
e melhorias da infraestrutura como ativo contratual, durante o periodo de
construgdo, até a efetiva entrada em operagdo, quando sdo bifurcados em ativo
financeiro e intangivel. Esse ativo contratual se refere ao direito da Companhia de
receber caixa dos usuarios ou do poder concedente pelos servigos de construgdo
ou melhoria do sistema de distribuicdo de energia elétrica, quando da entrada
em operagao dos respectivos ativos. Quando da conclusdo da construgdo da
infraestrutura, tais ativos passardo a ser classificados como “Ativo financeiro
indenizavel” ou “Intangivel”, de acordo com a forma de remuneragdo. A
composicdo dos saldos estd assim apresentada:

Ativo contratual - Infraestrutura da concessdo 2020 2019
Em construgdo 10.349 10.959
(-) Obrigagdes especiais (787) (610)
Total 9.562 10.349
A movimentagdo do ativo contratual € demonstrada a seguir:

Ativo contratual - Valor Transf. Valor
Infraestrutura da liquido em para liquido em
concessao 31/12/2019 Ingressos intangivel 31/12/2020
Em construgdo 10.959 13.437 (14.047) 10.349
(-) ObrigagOes especiais (610) (3.415) 3.238 (787)
Total 10.349 10.022 (10.809) 9.562
Ativo contratual - Valor Transf. Valor
Infraestrutura da liquido em para liquido em
concessao 01/01/2019 Ingressos intangivel 31/12/2019
Em construgdo 6.341 17.848 (13.230) 10.959
(-) ObrigagOes especiais (204) (4.470) 4.064 (610)
Total 6.137 13.378 (9.166) 10.349

FZ 1ntangivel

O intangivel se refere a parcela da infraestrutura utilizada na concesséo de
distribuicdo de energia elétrica a ser recuperada via tarifa durante o prazo do
contrato, e esta assim representado:

2020 2019
Taxas anuais
médias
Direito de uso ponderadas de Amortizagdo Valor Valor
da concessao amortizagdo (%) Custo acumulada liquido liquido
Em servigo 4,14% 294.577 (120.412) 174.165 172.443
(-) Obrigagdes
especiais (74.935) 26.881 (48.054) (47.536)
Total 219.642 (93.531) 126.111 124.907
2019 2018
Taxas anuais
médias
ponderadas
Direito de uso de amortizagao Amortizacao Valor Valor
da concessdo (%) Custo acumulada liquido liquido
Em servico 4,15% 283.526 (111.083) 172.443 170.815
(-) Obrigagdes
especiais (71.734) 24.198 (47.536) (46.050)
Total 211.792 (86.885) 124.907 124.765

De acordo com o Decreto n° 41.019, de 26 de fevereiro de 1957, os bens e
instalagGes utilizados na distribuicdo de energia elétrica sdo vinculados a estes
servigos, ndo podendo ser retirados, alienados, cedidos ou dados em garantia
hipotecéria, sem a prévia e expressa autorizacdo do Orgdo Regulador.

A ANEEL é responsavel por estabelecer a vida Util-econdmica estimada de cada
bem integrante da infraestrutura de distribuicdo, para efeitos de determinagdo da
tarifa, bem como para apuracdo do valor da indenizagdo dos bens reversiveis no
vencimento do prazo da concessdo. Essa estimativa é revisada periodicamente e
aceita pelo mercado como uma estimativa razodvel/adequada para efeitos contabeis
e regulatérios e que representa a melhor estimativa de vida Util dos bens.

As mutagdes do intangivel sdo apresentadas a seguir:

Continua»»,
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Transf. para

Valor liquido em Transf. de ativo financeiro Valor liquido em
Direito de uso da concessao 31/12/2019 ativo contratual indenizavel Amortizacdes (a) Baixas 31/12/2020
Em servigo 172.443 14.047 (723) (10.766) (835) 174.166
(-) ObrigagOes especiais (47.536) (3.238) - 2.683 36 (48.055)
Total 124.907 10.809 (723) (8.083) (799) 126.111

Transf. para

Valor liquido em Transf. de ativo ativo financeiro Valor liquido em
Direito de uso da concessdo 31/12/2018 contratual indenizavel Amortizagdes (a) Baixas 31/12/2019
Em servigo 170.815 13.230 (410) (10.325) (867) 172.443
(-) Obrigagoes especiais (46.050) (4.064) - 2.542 36 (47.536)
Total 124.765 9.166 (410) (7.783) (831) 124.907

(a) No exercicio, a Companhia registrou créditos de PIS/COFINS sobre a amortizagéo
dos bens e equipamentos no montante de R$ 614, sendo R$ 582 em 2019 (Nota
Explicativa n° 24.4).

Os investimentos na infraestrutura da concessdo sdo inicialmente registrados
no ativo contratual, durante o periodo da construcdo. Quando finalizados, os
investimentos sdo bifurcados e parte do valor é registrada no intangivel em servigo,

<

<
montante de recursos provenientes do Fundo de Reversdo, os quais foram aplicados
em projetos de expansdo da Companhia. O principal e os juros (5% a.a.) séo pagos
em parcelas mensais.

m Fornecedores

referente ao valor que sera amortizado durante o prazo de concessdo. A outra Composicdo 2020 2019
parte é transferida para o ativo financeiro da concessdo e serd recebida como Suprimento de energia elétrica 13.965 13.753
indenizagdo ao final da concessdo. o . Encargos de uso da Rede Basica 4.071 2.826
A Administracdo entende que a amortizagdo do direito de uso da concessdo deve vateriais e servicos 631 750
respeitaf 0 retorno esperado de cada bem da infraestrutura, via tarifa. Assim sendo, Total 18.667 17.329
o intangivel é amortizado pelo prazo esperado desse retorno, limitado ao prazo de
vencimento da concessdo. A Companhia entende ndo haver qualquer indicativo de m Empréstimos e financiamentos
que o valor contabil dos bens exceda seu valor recuperavel. 16.1 Composicéo
Os saldos do intangivel estdo reduzidos pelas Obrigagdes Vinculadas a Concessé&o ~
do Servico PUblico de Energia Elétrica (Obrigagdes Especiais) e pela Reserva para Operacéo 2020 2019
Revers3o. As Obrigaces Especiais e a Reserva para Reversdo representam um Moeda nacional 3.447 5.899
passivo financeiro, constituido por valores e/ ou bens recebidos de Municipios, Moeda estrangeira - 10.238
Estado, Unido e de consumidores em geral, relativos a doagdes e participagdes em Total 3.447 _ 16.137
investimentos realizados em parceria com a Companhia. Circulante 1.397  12.690
A Reserva para Reversdo, constituida até 31 de dezembro de 1971, representag N3o circulante 2.050 3.447
16.2 Principais condigbes contratuais
Caracteristicas da operacdo Custo da divida
Periodicidade de Garantias Taxa de Nao
Operagao Vencimento amortizacdo reais Indexador juros a.a. Circulante circulante Total
Moeda nacional 1.397 2.050 3.447
Eletrobras - LPT - ECFS 256/2008 30/06/2021 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 275 - 275
Eletrobras - LPT - ECFS 296/2010 30/07/2022 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 101 59 160
Banco do Brasil S.A. - 40/00513-5 15/01/2021 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 5,50% 20 - 20
Banco do Brasil S.A. - 40/00805-3 15/11/2022 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 2,50% 212 194 406
Banco do Brasil S.A. - 40/00855-X 15/12/2022 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 2,50% 13 13 26
Banco do Brasil S.A. - 40/00857-6 15/12/2022 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 2,50% 24 24 48
Banco do Brasil S.A. - 40/00873-8 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 70 76 146
Banco do Brasil S.A. - 40/00877-0 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 6 6 12
Banco do Brasil S.A. - 40/00979-3 12/11/2023 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 3,50% 15 29 44
Banco do Brasil S.A. - 40/00980-7 15/10/2023 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 3,50% 191 350 541
Banco do Brasil S.A. - 40/00991-2 15/09/2023 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 3,50% 37 64 101
Banco do Brasil S.A. - 40/01099-6 15/06/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 28 68 96
Banco do Brasil S.A. - 40/01100-3 15/06/2024 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 6,00% 10 25 35
Banco do Brasil S.A. - 40/01107-0 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 26 67 93
Banco do Brasil S.A. - 40/01108-9 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 19 50 69
Banco do Brasil S.A. - 40/01162-3 15/11/2024 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 6,00% 29 85 114
Banco do Brasil S.A. - 40/01163-1 15/11/2024 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 6,00% 17 49 66
Banco do Brasil S.A. - 40/01164-X 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 4 13 17
Banco do Brasil S.A. - 40/01165-8 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 6 17 23
Banco do Brasil S.A. - 40/01168-2 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 23 67 90
Banco do Brasil S.A. - 40/01169-0 15/11/2024 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 6,00% 266 777 1.043
Banco do Brasil S.A. - 40/01196-8 15/01/2025 Mensal Aval/Fianca Pré-fixado 6,00% 5 17 22
Total 1.397 2.050 3.447
16.3 Mutagoes dos empréstimos e financiamentos
Movimentagao Circulante  N&o circulante Total
Saldos em 01 de janeiro de 2019 17.157 5.899 23.056
Ingressos 10.000 - 10.000
Encargos 1.740 - 1.740
AmortizagGes (principal e encargos) (18.659) - (18.659)
Transferéncias 2.452 (2.452) -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 12.690 3.447 16.137
Encargos 476 - 476
AmortizagGes (principal e encargos) (13.166) - (13.166)
Transferéncias 1.397 (1.397) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.397 2.050 3.447
Continua»»».
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16.4 Vencimentos das parcelas do néao circulante

Composicao 2022 2023 2024 e apds Total
Parcelas do ndo circulante 1.043 640 367 2.050
Obrigacdes sociais e trabalhistas
Circulante

Composicao 2020 2019
Salarios a pagar 672 618
Previdéncia privada 146 134
Provisdo para férias 2.728 2.124
Tributos retidos na fonte 318 287
Consignagdes em favor de terceiros 71 70
ParticipagGes estatutarias 4.215 4.466
Outros - 77
Total 8.150 7.776
m Tributos

Circulante Na&o circulante
Composicao Ref. 2020 2019 2020 2019
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ (a) 309 372 3.018 3.058
Contribuigdo social sobre o lucro liquido
- CSLL (a) 232 82 1.087 1.101
Programa de integragdo social - PIS 317 187 - -
Contribuigdo para o financiamento da
seguridade social - COFINS 1.469 868 - -
Imposto sobre circulagdo de mercadorias
e servigos - ICMS 6.957 5.581 - -
Imposto sobre servigos de qualquer
natureza - ISSQN 19 15 - -
Instituto nacional de seguridade social
- INSS 500 458 - -
Fundo de garantia por tempo de servigo
- FGTS 179 163 - -
Impostos e contribuigdes retidos na fonte 251 268 - -
Programa especial de regularizagdo
tributaria - PERT (b) 832 713 6.578 6.329

Total 11.065 8.707 10.683 10.488

(a) O saldo néo circulante de IRPJ e CSLL se refere ao diferimento dos tributos
apurados sobre as receitas relativas aos ganhos decorrentes da avaliagdo do ativo
financeiro indenizavel da concessdo com base no valor justo e suas atualizagoes,
bem como sobre a parcela transferida do ativo financeiro indenizavel para o
intangivel quando da renovacgdo do contrato de concessdo da Companhia, ocorrida
em 2015, que prorrogou o prazo por mais 30 anos, com vigéncia até 7 de julho de
2045 (Nota Explicativa n° 18.1).

(b) O saldo circulante e nao circulante se refere ao Programa Especial de
Regularizagdo Tributdria - PERT, instituido pela Medida Proviséria n® 783/2017,
convertida na Lei n°® 13.496/2017, e regulamentado pela Instrugdo Normativa n®
1.711/2017. Foram incluidos no programa os débitos oriundos da reapuragdo dos
impostos federais decorrentes da mudanca de critério para a tributagdo dos ativos
e passivos financeiros setoriais, bem como os débitos relativos aos encargos sobre
as participagOes estatutarias. A consolidagdo da divida ocorreu no més de agosto de
2018 para os débitos previdenciarios e dezembro de 2018 para os demais débitos
(tributos federais). Os créditos decorrentes da reapuracdo desses tributos foram
utilizados na consolidacdo para o abatimento do saldo total da divida. As parcelas
remanescentes sdo atualizadas mensalmente pela taxa Selic, acrescidas de 1%.
18.1 Impostos diferidos

As diferengas temporarias sdo apresentadas como segue:

Imposto de Renda Contribuicdo Social

Passivo 2020 2019
Diferengas temporarias

Imposto de renda 3.018 3.058

Contribuigdo social 1.087 1.101

Total liquido - passivo ndo circulante 4.105 4.159
A base de célculo dos tributos diferidos é composta como segue:

2020 2019

Base de IRPJ + Basede IRP]+

Passivo calculo CSLL calculo CSLL

Valor justo do ativo financeiro
indenizavel 12.073 4.105 12.233 4.159
Total 12.073 4.105 12.233 4.159

18.2 Despesa de imposto de renda e contribuicao social
Os valores de imposto de renda e contribuicdo social que afetaram o resultado do
exercicio sdo demonstrados como segue:
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Composicdao 2020 2019 2020 2019
Demonstragao do calculo dos
tributos:
Lucro antes dos impostos 29.358  49.985 29.358 49,985
Juros sobre o capital proprio (7.129) (7.833) (7.129) (7.833)
Base de célculo do IRPJ e CSLL 22.229  42.152 22.229 42,152
Aliquota do IRP] e CSLL 15% 15% 9% 9%
IRPJ e CSLL as aliquotas da legislagdo 3.334 6.323 2.001 3.794
Base de célculo do adicional do IRPJ 21,989 41.912
Aliquota do adicional do IRPJ 10% 10%
Adicional do IRPJ a aliquota da
legislagao 2.199 4.191
Aliquota do IRP] e adicional do IRPJ
e CSLL 25% 25% 9% 9%
Total do IRPJ e CSLL as aliquotas da
legislagdo 5.533 10.514 2.001 3.794
Ajustes ao lucro liquido que afetam o
resultado fiscal do exercicio:
(+) Adigles
Doagoes e contribuiges 50 11 18 4
Multas indedutiveis 51 92 - -
Provisdes 94 619 34 223
Outras adigbes 80 75 29 27
275 797 81 254
(-) Exclusdes
Incentivo fiscal SUDENE (2.177)  (4.727) - -
Incentivo fiscal PAT (22) (22) - -
Doagdes dedutiveis (10) (10) - -
Outras exclusdes (67) (76) (123) (266)
(2.276)  (4.835) (123) (266)
IRPJ e CSLL no resultado do
exercicio 3.532 6.476 1.959 3.782
IRPJ e CSLL correntes 3.470 6.433 1.936 3.767
IRPJ e CSLL diferidos 62 43 23 15
Aliquota efetiva de IRPJ e CSLL 15,89% _15,36% 8,81% 8,97%
m Encargos setoriais
Composicao Ref. 2020 2019
Pesquisa & Desenvolvimento - P&D (a) 1.608 1.218
Programa de Eficiéncia Energética - PEE (a) 2.542 1.811
Taxa de Fiscalizagdo dos Servigos de Energia
Elétrica - TFSEE (b) 29 30
Outros - CCRBT (c) 2.299 2.091
Total 6.478 5.150

(a) As distribuidoras de energia elétrica devem destinar 1% da receita operacional
liquida em agdes que tenham como objetivo o combate ao desperdicio de energia
elétrica e o desenvolvimento tecnoldgico do setor elétrico. A obrigatoriedade na
aplicacdo desses recursos esta prevista em lei e no contrato de concessdo, cabendo
a ANEEL regulamentar o investimento no programa, acompanhar a execugdo
dos projetos e avaliar seus resultados. O montante de 1% sobre a receita da
Companhia é destinado aos Programas de Eficiéncia Energética (“PEE"), Pesquisa
e Desenvolvimento (“P&D”), Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnoldgico ("FNDCT") e ao Ministério de Minas e Energia ("MME"). A partir
de 03 de maio de 2016, por meio da lei n® 13.280, foi definido que 80% do
percentual destinado ao PEE sera aplicado pelas prdoprias concessionarias conforme
regulamentos estabelecidos pela ANEEL, e os demais 20% serdo destinados ao
Programa Nacional de Conservagdo de Energia Elétrica ("PROCEL"). A participagdo
de cada um dos programas esta definida pelas Leis n® 10.848, 11.465 e 13.280, de
15 de margo de 2004, 28 de margo de 2007 e 3 de maio de 2016, respectivamente.
Mensalmente, os saldos de P&D e PEE sdo atualizados com base na taxa SELIC, a
partir do 2° més subsequente ao seu reconhecimento até o momento de sua efetiva
realizagdo. Os gastos realizados com os projetos de PEE e P&D estdo registrados na
rubrica de servicos em curso até o final dos projetos, quando sdo encerrados contra
os recursos do programa, enquanto a realizagdo das obrigagdes por aquisicdo de
ativo intangivel, tem como contrapartida Obrigacdes Especiais. Adicionalmente, por
meio da MP 998/2020, convertida na Lei n® 14.120/2021, foi inserido o art. 5°-B na
Lei n® 9.991/2000, estabelecendo que os recursos financeiros de P&D e PEE, ndo
comprometidos com projetos contratados ou iniciados, deverdo ser destinados a
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE em favor da modicidade tarifaria entre
10 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2025, observado o limite minimo de
70% do valor total disponivel, conforme regulamentagédo da ANEEL.

(b) Taxa de Fiscalizagdo dos Servigos de Energia Elétrica - TFSEE: foi criada pela Lei
n® 9.427/1996, alterada pela Lei n® 12.783/2013, e regulamentada pelo Decreto
n° 2.410/1997, com o objetivo de custear o funcionamento da ANEEL no exercicio
das suas atividades de fiscalizacdo e regulacdo econémica. Os valores da taxa de
fiscalizagdo incidentes sobre a distribuigdo de energia elétrica sdo diferenciados e
proporcionais ao porte do servigo concedido, calculados anualmente pela ANEEL,
considerando o valor econdmico agregado pelo concessionario.

(c) Valor estimado de repasse referente aos recursos provenientes da aplicagdo
das bandeiras tarifarias que serdo revertidos a Conta Centralizadora de Recursos
de Bandeiras Tariférias.

Continua»»,
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m Consumidores

Refere-se a obrigacdo de repassar aos consumidores os valores recolhidos
anteriormente com base na sentenga que transitou em julgado com decisdo
favordvel em processo judicial de exclusdo do ICMS da base de célculo do PIS
e da COFINS. A movimentagdo dos valores ao longo do exercicio de 2020 esta
demonstrada a seguir:

Movimentacao Ref. 2020 2019
Saldos iniciais 48.869 -
Reconhecimento inicial - 52.630
Valores disponibilizados no periodo (@) (11.239) (6.320)
Valores ndo realizados no periodo (b) 2.052 1.599
Despesas processuais / Honorarios advocaticios (c) (847) (490)
AtualizacOes no periodo (d) 856 1.450
Saldos finais 39.691 _ 48.869
Circulante 16.312  16.287
N&o circulante 23.379 32.582

(a) Representa o valor total liquido disponibilizado aos consumidores no periodo.
(b) O montante de R$ 2.052 (R$ 1.599 em 2019) representa a parcela do valor total
liquido disponibilizado aos consumidores ndo realizada no periodo. Do montante
nao realizado no periodo, R$ 998 (R$ 1.064 em 2019) corresponde a créditos
langados em contas de energia elétrica vencidas ou a vencer, e R$ 1.054 (R$ 535
em 2019) se refere a créditos disponibilizados a clientes atualmente inativos ou
inadimplentes com a Companhia.

(c) Refere-se ao reembolso das despesas processuais e honorarios advocaticios com
consultores juridicos, a razdo de 7% sobre os valores recuperados. Os honorarios
sdo pagos mensalmente, a medida em que os créditos sdo compensados junto a
Receita Federal do Brasil.

(d) Refere-se a atualizagdo monetaria dos valores a repassar no periodo, calculada
mensalmente com base na taxa Selic.

m Outros passivos circulantes e néo circulantes

Circulante Nao circulante

Composicao Ref. 2020 2019 2020 2019
Valores a repassar (a) 1.415 1.297 - -
Prémios de seguros 97 75 - -
Outros passivos (b) 273 146 30 38
Total 1.785 _1.518 30 38

(a) Refere-se aos valores a repassar a terceiros decorrentes dos servigos prestados
pela Companhia de arrecadagdo da Contribuigdo de Iluminagdo Publica - CIP e de
outros valores.

(b) O saldo néo circulante se refere a atualizagdo monetéria dos depésitos bancérios
para reinvestimento do IRPJ realizados junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A.
(Nota Explicativa n® 12b).

E¥] patriménio Liquido

22.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2020, o capital social da Companhia era de R$ 120.000
(R$ 112.499 em 2019), composto por 4.961.620 agoes, sem valor nominal, sendo
3.296.207 agdes ordinarias (66,43%) e 1.665.413 agbes preferenciais (33,57%),
assim representadas:

2020 2019
Espécie / Classe Quantidade =~ R$ mil Quantidade R$ mil
Ordinarias 3.296.207 79.721 3.296.207 74.738
Preferenciais 1.665.413 40.279 1.665.413 37.761
Total 4.961.620 120.000 _4.961.620 112.499

Valor patrimonial por acao (R 32,69 30,92

Cada agdo ordinaria da direito a um voto nas deliberacdes da Assembleia Geral.
As agOes preferenciais ndo possuem direito de voto, mas conferem a seus
titulares os seguintes direitos: (i) dividendo minimo de 8% (oito por cento)
sobre o valor nominal e nunca inferior ao que for distribuido as agdes ordinarias;
(ii) prioridade no reembolso do capital, no caso de liquidagao da sociedade; e (iii)
comparecimento as Assembleias Gerais e participagdo nas discussdes.

22.2 Lucro por agao

O calculo do lucro por acdo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi baseado no lucro
liquido do exercicio e no nimero de agdes ordinarias e preferenciais que compdem
o capital social da Companhia, conforme demonstrado a seguir:

(a) Reserva legal: constituida com 5% do lucro liquido do exercicio, deduzido das
reservas de incentivo fiscal e lucros a realizar constituidas no periodo. A reserva
legal estd limitada a 20% do capital social, de acordo com o artigo 193 da Lei n°®
6.404/76. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia constituiu
o valor de R$ 938 (R$ 1.521 em 2019).

(b) Reserva de incentivos fiscais: corresponde ao direito a reducdo de 75% do
imposto de renda e adicionais ndo restituiveis, calculados com base no lucro da
exploragdo, relativos aos municipios das regides norte e noroeste do Estado do
Espirito Santo, integrantes da area de atuagdo da SUDENE. Inclui, ainda, o incentivo
fiscal de redugdo de 30% do imposto de renda devido para reinvestimento, calculado
sobre o lucro da exploragdo. O saldo desta reserva somente poderd ser utilizado
para aumento de capital social ou para eventual absorgdo de prejuizos. No exercicio
de 2020, R$ 4.459 do saldo constituido foram destinados a aumento de capital
(R$ 5.525 em 2019) e R$ 268 foram revertidos conforme Portaria n°® 3.114, de 23
de dezembro de 2019. Adicionalmente, no exercicio findo em 31 de dezembro de
2020, a Companhia constituiu o valor de R$ 2.177 (R$ 4.727 em 2019).

(c) Reserva de lucros a realizar: é formada pelas receitas relativas aos ganhos
decorrentes da avaliagéo do ativo financeiro indenizavel da concessdo com base
no valor justo e suas atualizagdes, de acordo com a metodologia de valor novo
de reposicao (“VNR"), bem como sobre a parcela transferida do ativo financeiro
indenizavel ao intangivel em fungdo da renovagdo do prazo da concessdo da
Companbhia, ocorrida em 2015, cuja vigéncia foi prorrogada até 7 de julho de 2045.
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia constituiu o valor
de R$ 164 (R$ 113 em 2019). A reserva é apresentada liquida do montante dos
encargos incidentes sobre ela, conforme demonstrado a seguir:

Reserva de lucros a realizar 2020 2019
Valor justo do ativo financeiro indenizavel - Diferenca de VNR 2.034 1.784
Intangivel - Diferenca de VNR 10.039 10.449
Reserva de lucros a realizar bruta 12.073 12.233
Encargos incidentes sobre a reserva de lucros a realizar (*) (4.105) (4.159)
Reserva de lucros a realizar liquida 7.968 _8.074

(*) IRPJ e CSLL (34%) diferidos (Nota Explicativa n© 18.1).

(d) Reserva de retencdo de lucros: constituida em conformidade com o artigo 196
da Lei n° 6.404/76, para viabilizar os Programas de Investimentos da Companhia,
previstos nos orgamentos de capital submetidos e aprovados nas Assembleias Gerais
Ordinarias. Em 2020, do lucro liquido do exercicio, R$ 4.805 foram destinados para
a reserva de retengdo de lucros (R$ 12.794 em 2019).

22.4 Dividendos declarados e juros sobre o capital préprio

Com base no resultado do exercicio e no Estatuto Social da Companhia, a
Administragdo estd propondo a seguinte distribuicdo de dividendos:

Composicdo 2020 _ 2019
Lucro liquido do exercicio 21.112 35.261
Constituigdo de reserva de incentivos fiscais (2.177) (4.727)
Constituigdo de reserva de lucros a realizar (164) (113)
Constituigdo de reserva legal (938) (1.521)
Reversao dos juros sobre o capital proprio (7.129) (7.833)
Base de calculo dos dividendos 10.704 21.067
AcOes ordinarias (25% sobre a base de calculo dos dividendos) 2.676  5.267
Acodes preferenciais (8% sobre o valor nominal) 3.223  3.006
Total dos dividendos propostos 5.899 8.273
Reversdo dos juros sobre o capital proprio 7.129  7.833
Total dos dividendos propostos e juros sobre o capital

préprio 13.028 16.106

Os dividendos deverdo ser pagos no prazo de 60 (sessenta) dias contados da
deliberagdo da Assembleia Geral, que poderd, diante de excepcionalidades, casos
fortuitos, forca maior e outros eventos imprevisiveis plenamente justificados,
ultrapassar o referido periodo. O valor por acdo dos dividendos propostos e juros
sobre o capital proprio é demonstrado a seguir:

R$ / Acdo

Provento Valor proposto ON PN
2020

Dividendos propostos 5.899 0,81 1,93
Juros sobre o capital proprio 7.129 1,43 1,43
2019

Dividendos propostos 8.273 1,60 1,81
Juros sobre o capital proprio 7.833 1,58 1,58

Composicéo ] 2020 2019 A movimentagdo e respectivos saldos correspondentes aos dividendos declarados
Lucro liquido do exercicio 21.112 35.261 e juros sobre o capital préprio no exercicio de 2020 é apresentada a seguir:
Numero de acdes em poder dos acionistas 4.962 4.962 Dividendos
Lucro por acdo (R$) 4,25 7,11 movimentacio propostos JCP  Total
22.3 Reservas de lucro Saldos em 31 de dezembro de 2019 8.273 6.659 14.932
As reservas de lucro da Companhia possuem a seguinte composigdo: (+) Crédito de JCP - 7.129 22.061
Reservas de lucro Ref. 2020 2019 (-) IR Fonte s/ crédito de JCP (15%) - (1.069) 20.992
Reserva legal @) 5.971 5.033 (-) Pagamento de JCP - (6.659) 14.333
Reserva de incentivos fiscais (b) 2.356 4.906 (+) Crédito de dividendos complementares 686 - 15.019
Reserva de lucros a realizar (c) 7.968 8.074 (-) Pagamento de dividendos (8.959) - 6.060
Reserva de retengdo de lucros (d) 25.888  22.891 (+) Crédito de dividendos propostos 5.899 - 11.959
Total 42.183 _ 40.904 Saldos em 31 de dezembro de 2020 5.899 6.060 11.959
Continua»»».
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E Receita operacional liquida

Nimero de consumidores MWh R$mil
Receita operacional 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Fornecimento de energia elétrica
Fornecimento faturado
Residencial 71.828 70.353 148.020 144.840 53.687 66.475
Industrial 1.429 1.281 40.519 54.273 15.560 25.233
Comercial, servigos e outros 9.385 9.198 78.015 87.902 29.363 40.878
Rural 32.611 32.264 160.008 193.236 29.823 40.435
Poder publico 999 971 12.706 16.584 4.365 6.845
Iluminag@o publica 24 21 18.586 19.761 4.046 5.267
Servigo publico 177 169 12.676 12.504 4.695 5.355
Consumo proprio 30 31 630 725 - -
Total do fornecimento faturado 116.483 114.288 471.160 529.825 141.539 190.488
Fornecimento ndo faturado - - - - 411 (308)
Total do fornecimento de energia elétrica 116.483 114.288 471.160 529.825 141.950 190.180
Disponibilidade do sistema de distribuicdo - TUSD
TUSD faturada - Consumidores cativos
Residencial - - - - 54.715 55.584
Industrial - - - - 12.984 17.137
Comercial, servigos e outros - - - - 28.405 32.400
Rural - - - - 33.032 36.457
Poder publico - - - - 4,711 6.103
Iluminagéo publica - - - - 3.993 4.363
Servico publico - - - - 3.928 3.843
TUSD faturada - Consumidores livres 38 16 62.921 46.351 13.424 9.763
TUSD faturada - Agentes de geragdo 3 2 - - 102 49
Total da TUSD faturada 41 18 62.921 46.351 155.294 165.699
TUSD ndo faturada - - - - 1.339 267
Total da disponibilidade do sistema de 41 18 62.921 46.351 156.633 165.966
distribuicdo - TUSD
Outras receitas operacionais
Energia de curto prazo - CCEE (a) - - - - 2.609 13.190
Ativos e passivos financeiros setoriais (Nota - - - - 28.144 (17.504)
Explicativa n® 10)
Servicos cobraveis - - - - 343 433
Subvengoes vinculadas ao servigo concedido (b) - - - - 42.779 67.615
Receita de construgdo (c) - - - - 14.047 13.230
Compartilhamento de infraestrutura - - - - 1.734 2.808
Arrecadacéo de convénios - - - - 806 726
Valor justo do ativo financeiro indenizavel (Nota - - - - 250 170
Explicativa n° 13.1)
Ganhos na alienagdo de bens e direitos - - - - 189 277
Outras receitas operacionais - - - - 47 318
Total das outras receitas operacionais - - - - 90.948 81.263
Receita operacional bruta 116.524 114.306 534.081 576.176 389.531 437.409
(-) Dedugdes a receita operacional
Tributos sobre a receita
PIS - - - - (5.230) (6.405)
COFINS - - - - (24.090) (29.500)
ICMS - - - - (63.864) (76.300)
ISSQN - - - - (69) (98)
Total dos tributos sobre a receita - - - - (93.253) (112.303)
Encargos do consumidor
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D - - - - (1.227) (1.361)
Programa de Eficiéncia Energética - PEE - - - - (1.227) (1.361)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE - - - - (30.641) (31.649)
Taxa de Fiscalizagdo dos Servigos de Energia - - - - (358) (332)
Elétrica - TFSEE
Outros encargos do consumidor - - - - (571) (1.106)
Total dos encargos do consumidor - - - - (34.024) (35.809)
Outras dedugodes
Penalidades DIF/FIC e outras - - - - (201) (363)
Total de outras dedugdes - - - - (201) (363)
Total das dedugdes a receita operacional - - - - (127.478) (148.475)
Receita operacional liquida 116.524 114.306 534.081 576.176 262.053 288.934

(a) Refere-se aos montantes de receitas auferidas pelas concessionarias que tiveram excedente de energia comercializados no ambito da CCEE. Os resultados destas

operagoes foram informados pela CCEE e referendados pela Companhia.

(b) Refere-se aos descontos (subsidios) nas tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos de distribuigdo concedidos para consumidores: (i)

livres (carga fonte incentivada); (ii) de geragdo (geracdo fonte incentivada); (iii) de servigo publico de dgua, esgoto e saneamento; (iv) rurais; (v) irrigantes; e (vi)

residenciais classificados como de baixa renda.

(c) A receita de construgdo da infraestrutura esta representada pelo mesmo montante em custo de construgdo. Tais valores sdo de reconhecimento obrigatério pela

ICPC 01 - Contratos de Concess&o e correspondem ao custo de construcéo de obras de ativos da concessédo de distribuicdo de energia elétrica. .
‘ontinua»»,
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Notas explicativas as demonstragoes financeiras dos exercicios so s findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

m Custos dos servicos e despesas operacionais
Os custos dos servigos e despesas operacionais especificados na Demonstragdo do Resultado do Exercicio possuem a seguinte composicdo por natureza de gastos:

Custos dos servicos

Com energia De Prestados a Despesas
Natureza de gastos Ref. elétrica _ operacdo _ Terceiros Total operacionais 2020 2019
Energia elétrica comprada para revenda 24.1 131.080 - - 131.080 - 131.080 145.582
Encargos de transmissdo, conexdo e distribuigdo 24.1 34.613 - - 34.613 - 34.613 28.517
Pessoal e administradores 24.2 - 18.601 - 18.601 10.794 29.395 26.342
Materiais - 2.437 - 2.437 609 3.046 3.080
Servigos de terceiros 24.3 - 7.923 - 7.923 2.371 10.294 10.277
Amortizagdo 24.4 - 7.010 - 7.010 459 7.469 7.201
Seguros - 380 - 380 - 380 476
Arrendamento e alugueis - 786 - 786 578 1.364 1.297
Provisdes - 378 - 378 - 378 2.476
Tributos - 222 - 222 60 282 383
Custo de construgdo - - 14.047 14.047 - 14.047 13.230
Outros gastos 24.5 - 641 - 641 4.143 4.784 5.025
Total 165.693 38,378 14.047 _ 218.118 19.014 237,132 243.886
24.1 Custo com energia elétrica <
2020 2019 24.4. Amortizagdo

Composicdo _ MWh __ R$mil __ MWh __ R$mil Composicdo - Amortizacio 2020 2019
Energia elétrica comprada Quota de amortizacdo no exercicio 8.083 7.783
para revenda 559.223 131.080 660.749 145.582 (-) Créditos de tributos recuperaveis - PIS (110) (103)
Suprimento de Energia Elétrica 559.223 142.931 660.749 161.667 (-) Créditos de tributos recuperaveis - COFINS (504) (479)

Energia Bilateral 151.709  35.933 365.614  85.826 Total 7.469 7.201

Energia de Leildo 188.267  38.198 128.171  25.665 24 5. outros gastos

Programa de Incentivo as Fontes .

Alternativas de Energia - Proinfa 12305  4.169 11.436  4.497 Composicdo — — 2020 2019

Energia de curto prazo - CCEE ~ 17.392 - 14.626 Perda_s na~aI|enagao e desativagdo de bens e direitos 640 579

Mecanismo de Compensacéo de Sobras Indenizacdo por perdas e danos 42 141

e Déficits - MCSD 1.736 320 17.974  5.025 _%onst:jmo proprio de energia elétrica ) 325 ) g;g

Cotas de Angra I/Angra I1 - Decreto Tglxeion?aariftce"irnae%aeointranet '531 .742

n° 4.550/2002 / REN n® 530/2012 17.851 4958 13.311 3.371 Propagan’da e publicidade 412 494

Cotas de Garantla Fisica - Lel Mensalidades e anuidades 330 309

n° 12.783/2013 94.945 10.438 58.139 5.961 Anincios e publicaces 143 134

Energia de Itaipu - Decreto Outros gastos 564 494

n° 4.550/2002 / REN n° 770/2017 92.410 31.523 66.104 16.696 Total ~ 4.784 ___5.025
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (11.851) - (16.085)

PIS - (2.114) - (2.869) E Resultado financeiro

COFINS - (9.737) - (13.216) i i i
Encargos de transmissdo, conexdo Resulta::lo ﬁnance!ro _ Receita Despesa 2020 2019
e distribuigdo - 34.613 - 28.517 Operagbes com ativos e passivos

Encargos de transmisséo, conexio financeiros setoriais

e distribuigdo - 38.068 - 31.303 Atualizagdo monetaria de ativos e passivos

Encargos de Uso da Rede Elétrica - 31.766 - 26.806 financeiros setoriais 1.111 (389) 722 228

Transporte Itaipu - 2.701 - 1.686 1.111  (389) 722 228

Encargos de Servigos de Sistema - ESS - 984 - 1.510 Operagdes com capitais de terceiros

Encargo de Energia de Reserva - EER | - 2.617 - 1.301 Derivativos - Swap 2.716 (246) 2.470  (531)
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (3.455) - (2.786) Encargos de dividas - moeda nacional - (231)  (231) (762)

(PZIOSFINS : (z(gégg ) (2(‘212;% Enqarqos de dfyidas - moeda estrangeira - (19) (19) (62)
Total 559.223 455.533 660.749 J.]A.QQQ Variagao cambial . ) - (2.696) (2.696) (257)

Encargos sobre operagao de mutuo - - (128)

24.2 Pessoal e Administradores 2.716 (3.192) (476) (1.740)

Composicdo 2020 2019 Operagdes com compra de energia
Pessoal . 25.380 22.539 gjétrica
?ﬁ'snsuneragao 12-(57; 13-?;; Variagdo cambial 670 (1.319) (649)  (169)
FGTS 1'248 1'178 Encargos de liquidagdo do MCP - CCEE 73 (253) (180) (290)
Previdéncia privada 633 576 Outras operacdes 743 (1.572) (829) (459)
Despesas rescisorias 108 191 ) R .
OLItII’DOS beneficios 2.801 2.844 Receita com ,ap[lcagoes ﬁna’n_celras ) 1.044 - 1.044 1.236
Administradores (Diretoria e Conselho) 4.015  3.803 Multas e acréscimos moratorios s/ energia
Honorarios 3.022 2.851 vendida 5.565 - 5.565 5.329
INSS 604 570 Multas e acréscimos moratdrios s/ outras
FGTs 183 176 operacdes - (225)  (225) (96)
Previdéncia privada 206 206 Atualizagdo monetéria dos programas de
Total i —29.395 __26.342 pgpy e p - (76)  (76)  (124)
24.3 Servigos de terceiros Atualizacdo monetéria dos descontos
Composig_ do 2020 2019 tarifarios - CDE 495 (247) 248 696
gogjstult_orla 1-1f738 1-2;2 Atualizagdo monetéria de parcelamentos
uditoria h
A de tributos - (1.158) (1.158) -
Assesso'na juridica 397 357 Outras operacdes 19 (11) 8 295
Comercial 157 385
Manutenco 1.427 390 7.123 (1.717) 5.406 7.336
Vigilancia 197 195 (=) I.mpos.tos inc'identes sobre as
Informatica 706 602 receitas financeiras
Leitura de medidores e outros 4,707 5.028 PIS (54) - (54) (60)
Limpeza de faixas de servidao 1.433 1.414 COFINS (332) - (332) _ (368)
Outros 11 18 (386) - _(386) _(428)
Total _10.294 _ 10,277 Resultado financeiro 11.307 (6.870) 4.437 _4.937

Continua»»,
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Notas explicativas as demonstragoes fi
(Em

m Provisoes

As provisOes sdo reconhecidas no balango em decorréncia de um evento passado,
quando é provavel que um recurso econdmico seja requerido para saldar a obrigagéo
e que possa ser estimada de maneira confidvel. As provisdes sdo registradas com
base nas melhores estimativas do risco envolvido.

A Companhia figura como parte passiva em agdes judiciais e processos
administrativos que surgem no curso normal de suas operagdes, envolvendo
questdes de natureza civel, fiscal, trabalhista e outros assuntos.

As obrigagdes sdo mensuradas pela melhor estimativa da Administragdo para
o desembolso que seria exigido para liquida-las na data nas demonstragGes
financeiras. Sao atualizadas monetariamente, de acordo com a natureza da proviséo,
e sdo revistas periodicamente com o auxilio dos assessores juridicos da Companhia.
A avaliagdo da probabilidade de perda por parte dos assessores juridicos da
Companbhia inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as
jurisprudéncias disponiveis, as decisGes mais recentes nos tribunais e sua relevancia
no ordenamento juridico.

O célculo dos montantes provisionados é realizado com base em valores estimados
e na opinido dos assessores juridicos responsaveis pelos processos. As provisdes
sdo revisadas e ajustadas periodicamente para levar em conta alteragdes nas
circunstancias, tais como prazo de prescrigdo aplicédvel, exposicdes adicionais
identificadas com base em novos assuntos e decisdes de tribunais.

¢ Risco de perda provavel

A Administragdo, com base em informagBes de seus assessores juridicos e na
andlise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisdo em montante
considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como provaveis para as
agdes em curso, como segue:

ares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

possam acarretar em perdas para Companhia, como a valorizagdo de moedas
estrangeiras frente ao real.

Em 01 de abril de 2020, a operacdo de empréstimo denominada em EUR, protegida
por instrumento financeiro derivativo de swap, foi liquidada e ndo houve inclusdo
de novos contratos até 31 de dezembro de 2020.

Adicionalmente, a Companhia esta exposta ao risco de variagdo cambial, atrelado
ao Dolar, decorrente dos pagamentos de energia elétrica comprada de Itaipu.
Entretanto, os efeitos financeiros dessa variacdo cambial sdo repassados ao
consumidor via tarifa, por meio do mecanismo da Conta de Compensagdo de
VariagOes de Itens da Parcela A.

* Risco de taxas de juros

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido
a flutuagGes nas taxas de juros ou outros indexadores de divida que impactem as
despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos ou os rendimentos
das aplicagdes financeiras.

Dessa forma, a Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado
com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratagdo de protegdo contra
o risco de volatilidade dessas taxas.

(c) Gestao de risco de liquidez

O risco de liquidez é caracterizado pela possibilidade de a Companhia n&o honrar
com seus compromissos nos respectivos vencimentos. A gestdo financeira adotada
pela Companhia busca constantemente a mitigagdo do risco de liquidez, tendo como
principais pontos o alongamento de prazos dos empréstimos e financiamentos,
desconcentracdo de vencimentos e diversificagdo de instrumentos financeiros.

O permanente monitoramento do fluxo de caixa permite a identificagdo de eventuais
necessidades de captacdo de recursos, com a antecedéncia necessaria para a
estruturagdo e escolha das melhores fontes.

Movimentacao Civeis Trabalhistas 2020 2019 _ - - . ) )

Saldos iniciais 1.489 - 1.489 ~ Havendo sobras de caixa, sao realizadas aplicag0es financeiras para os recursos
Constituicdes 100 15 115 739 excedentes com o objetivo de preservar a liquidez da Companhia. .
Atualizacdes 58 _ 58 750 Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia mantinha um total de aplicagdes no
Reversdes (537) _ (537) _ curto prazo de R$ 42.817 (R$ 29.383 em 31 de~ dezembro de 2019).
Pagamentos (398) _ (398) _ A seguir sdo apresentados os fluxos de caixa ndao descontados contratados:
Saldos finais 712 15 727 1.489 Passivos financeiros 2021 2022 2023 2024
Circulante 300 - Nao derivativos

N&o circulante 427 1.489 Fornecedores 18.667 - - -
As acdes se referem a questdes de natureza indenizatéria, envolvendo acidentes, Empréstimos e financiamentos 1.397 1.043 640 367

danos materiais e danos morais, dentre outras, para as quais ndo ha cobertura
securitaria. Os valores originais estdo atualizados de acordo com a sistematica
praticada pelo Poder Judiciario.

¢ Risco de perda possivel

As agdes que envolvem risco de perda classificados pela Administragdo como
possiveis, com base na avaliacdo de seus assessores juridicos, para as quais ndo
ha provisdo constituida, possuem a seguinte composicdo:

Passivo
Composicdo 2020 2019
Civeis 2.013 1.775

Para essas ag0es, a Companhia possui cobertura securitaria no valor de R$ 1.493
em 31 de dezembro de 2020 (R$ 1.452 em 2019).

26.1 Depositos judiciais e caugoes

Os depositos judiciais registrados em 31 de dezembro de 2020 se referem a causas
civeis e trabalhistas, e somam R$ 130 (R$ 109 em 31 de dezembro de 2019).

m Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

(a) Consideracoes gerais

A administracdo dos instrumentos financeiros da Companhia é efetuada por
meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar crédito,
liquidez, seguranca e rentabilidade. Os resultados obtidos com essas operagdes
estdo condizentes com as politicas definidas pela Administragdo da Companhia.
A utilizagdo de derivativos tem como propdsito Unico a protecdo e mitigagdo de
riscos, de forma que é proibida a contratagéo de derivativos exdticos, alavancados
ou com propdsitos especulativos.

A Companhia esta exposta a diversos riscos financeiros, dentre os quais se destacam
os riscos de mercado, de liquidez e de crédito.

O indice de endividamento no final do exercicio € como segue:

Composicao Ref. 2020 2019
Endividamento bruto (a) 3.447 16.137
Caixa e equivalentes de caixa (45.514) (32.230)
Endividamento (caixa) liquido (42.067) (16.093)
Patrimonio liquido (b) 162.183 _ 153.403
indice de endividamento (caixa) liquido (0,26) (0,10)

(a) O endividamento bruto é definido como empréstimos e financiamentos de curto
e longo prazos (Nota Explicativa n° 16).

(b) O patriménio liquido inclui todo o capital e as reservas da Companbhia,
gerenciados como capital.

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo de caixa e
equivalentes de caixa superava o endividamento bruto da Companhia.

(b) Gestao de risco de mercado

¢ Risco cambial

Esse risco € proveniente da possibilidade de flutuagdes na taxa de cambio, que
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(d) Gestédo de risco de crédito

O risco de crédito se refere a possibilidade de a Companhia incorrer em perdas
devido ao ndo cumprimento de obrigagdes e compromissos pelas contrapartes.

¢ Risco de crédito de contrapartes comerciais

A principal exposigdo a crédito € oriunda da possibilidade de a Companhia incorrer
em perdas resultantes do ndo recebimento de valores faturados de suas contrapartes
comerciais.

Para reduzir esse risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimpléncia, a
Companhia monitora o volume de contas a receber de clientes e realiza diversas
acOes de cobranca, realizadas em conformidade com a regulamentagéo do setor,
para minimizar o risco de inadimpléncia.

e Risco de crédito de instituicdes financeiras

Para as operagdes envolvendo caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores
mobilidrios e derivativos, a Companhia procura mitigar o risco através da
diversificacdo junto as instituicdes financeiras que possuam boa qualidade de
crédito.

A seguir demonstramos a exposicdo total de crédito detida em ativos financeiros
pela Companhia:

Composicao 2020 2019
Mensurados pelo custo amortizado
Caixa e depdsitos bancarios a vista 2.697 2.847
Contas a receber de clientes e outros 38.232 33.782
Ativos financeiros setoriais, liquidos 14.450 7.490
Mensurados pelo valor justo por meio do resultado
Aplicag0es financeiras de curto prazo 42.817 29.383
Ativo financeiro indenizével 6.381 5.408

(e) Informacoes complementares sobre os instrumentos financeiros
derivativos

O principal instrumento financeiro utilizado pela Companhia, com o objetivo de
protecdo econdmica e financeira contra risco cambial, é o swap.

A Companhia contratou em 2018 operacdo de swap para converter para R$ a divida
denominada em EUR. Nesse swap, a Companhia assumiu posigdo passiva em R$
atrelado a taxa fixa e posigd@o ativa em EUR atrelado a taxa fixa. Em 04 de abril de
2019, com a liquidagdo do empréstimo, também foi liquidado o respectivo swap.
Adicionalmente, a Companhia contratou nova operagdo de empréstimo com o
Itall Unibanco S.A. em 01 de abril de 2019, além de novo instrumento financeiro
derivativo de swap para a protecao desse passivo. Para esse contrato, as liquidagdes
ocorreram semestralmente pelo prazo de um ano: a primeira realizada em 01 de
outubro de 2019 e a segunda realizada em 01 de abril de 2020.

O quadro a seguir detalha as operagles e as informagOes sobre esse tipo de
instrumento financeiro, que inclui valor de referéncia (nocional), vencimento, valor
justo e o efeito no resultado do exercicio:

Continua»»,
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Notas explicativas as demonstragoes financeiras dos exercicios so s findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Composicao Nocional EUR Nocional R$  Valor justo Efeito no resultado
Swap Contraparte Inicio Vencimento Posicao 05/10/2018 05/10/2018 04/04/2019 2020 2019
. . . 100% EURO PTAX
Ativo Itau Unibanco S.A.  05/10/2018 04/04/2019 Venda + 0,60% a.a. 1.125 5.000 4.878 - (123)
Passivo 9,52% a.a. - - (5.234) - (124)
1.125 5.000 (356) - (247)
Swap Contraparte Inicio Vencimento Posicao 01/04/2019 01/04/2019 01/10/2019 2020 2019
. , . 100% EURO PTAX
Ativo Ital Unibanco S.A.  01/04/2019 01/10/2019 Venda + 0,71% a.a. 2.247 10.000 10.245 - 245
Passivo 9,90% a.a. - - (10.491) - (491)
2.247 10.000 (246) - (246)
Swap Contraparte Inicio Vencimento Posicdo 01/10/2019 01/10/2019 01/04/2020 2020 2019
’ P 100% EURO PTAX
Ativo Ital Unibanco S.A.  01/10/2019 01/04/2020 Venda + 0,71% a.a. 2.247 10.000 12,915 2.716 199
Passivo 9,90% a.a. - - (10.483) (246) (237)
2.247 10.000 2.432 2.470 (38)
Efeito acumulado no resultado do exercicio 2.470 (531)

Os instrumentos financeiros derivativos séo reconhecidos como ativos ou passivos no balango patrimonial e mensurados a valor justo. Quando a transagdo for elegivel
e designada como hedge accounting de valor justo, o ganho ou a perda resultante da nova mensuragao dos instrumentos derivativos pelo valor justo sdo reconhecidos
no resultado.

(f) Anadlise de sensibilidade

A andlise a seguir estima o valor potencial dos instrumentos financeiros em cenérios hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que impactam
as posigoes, mantendo-se todas as outras variaveis constantes.

e Cenario provavel: foram projetados os rendimentos para o exercicio seguinte, considerando os saldos e as taxas de juros vigentes ao final do exercicio.

e Cenario II: considera um choque de 25% nos fatores de risco em relagdo as taxas de mercado do cenario provavel.

e Cenario III: considera um choque de 50% nos fatores de risco em relagdo as taxas de mercado do cendrio provavel.

Para os rendimentos das aplicacdes financeiras, os cenarios II e III consideram uma reducdo de 25% e 50%, respectivamente, em relacdo ao cenario provavel. A
tabela a sequir demonstra o efeito decorrente da variagdo das taxas de juros que poderd ser reconhecido no resultado da Companhia no exercicio seguinte caso
ocorra um dos cenarios apresentados:

Operacao Indexador Risco Taxa no exercicio Exposicdo (Saldo/Nocional) Cenario provavel Cenario (II) Cenario (III)
Ativos financeiros
AplicagOes financeiras CDI Queda do CDI 1,90% 42.817 814 (203) (407)

m Estimativa de valor justo

Valor justo € o prego que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transagdo ordenada entre participantes do mercado
na data de mensuragdo, no mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso nessa data. O valor justo de um
passivo reflete o seu risco de descumprimento. O risco de descumprimento inclui, entre outros, o préprio risco de crédito da Companhia.

Para a mensuragdo e determinagdo do valor justo, a Companhia utiliza varios métodos incluindo abordagens de mercado, de resultado e de custo amortizado, de
forma a estimar o valor que os participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou passivo. Devido ao ciclo de curto prazo, pressupde-se que o valor justo
dos saldos de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e contas a pagar a fornecedores estejam préximos aos seus valores contébeis.

Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo deverdo ser classificados e divulgados de acordo com os niveis a seguir:

(i) Nivel 1: pregos cotados sem ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos da Companhia.

(ii) Nivel 2: pregos cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares com informagdes direta ou indiretamente em mercados ativos, exceto pregos cotados
incluidos no nivel anterior.

(iii) Nivel 3: ativos ou passivos com pregos ndo observaveis no mercado.

0 quadro a seguir apresenta os valores contabil e justo dos instrumentos financeiros e outros ativos e passivos da Companhia, assim como seu nivel de mensuragéo,
em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

Valor contabil Valor justo

Ref. Nivel 2020 2019 2020 2019

Ativos financeiros (Circulante / Nao circulante) 104.577 78.910 104.577 78.910
Custo Amortizado 55.379 44.119 55.379 44.119
Caixa e depdsitos bancarios a vista 2 2.697 2.847 2.697 2.847
Contas a receber de clientes e outros 2 38.232 33.782 38.232 33.782
Ativos financeiros setoriais, liquidos 2 14.450 7.490 14.450 7.490
Valor justo por meio do resultado 49.198 34.791 49.198 34.791
Aplicagoes financeiras de curto prazo 2 42.817 29.383 42.817 29.383
Ativo financeiro indenizavel (a) 3 6.381 5.408 6.381 5.408
Passivos financeiros (Circulante / Nao circulante) 22.114 33.466 22.114 33.466
Custo amortizado 22.114 33.466 22.114 33.466
Fornecedores 2 18.667 17.329 18.667 17.329
Empréstimos e financiamentos (b) 2 3.447 16.137 3.447 16.137

(a) Em fungdo de a Companbhia ter classificado o ativo financeiro indenizdvel da concess@o como mensurado pelo valor justo por meio do resultado, os fatores relevantes
para avaliacdo ao valor justo ndo sdo publicamente observaveis e ndo existe um mercado ativo. Por isso, a classificagdo da hierarquia de valor justo é de nivel 3. Uma
vez que todas as caracteristicas contratuais estdo refletidas nos valores contabilizados, a Companhia entende que o valor contabil registrado reflete os seus valores
justos. A mensuragdo contabil da indenizacdo e dos recebiveis decorrentes da concesséo é feita mediante a aplicagdo de critérios regulatérios contratuais e legais.
(b) Para os empréstimos e financiamentos classificados e mensurados ao custo amortizado, a Companhia entende que, por se tratarem de operagdes bilaterais e
ndo possuirem mercado ativo nem outra fonte similar com condigbes comparaveis as ja apresentadas e que possam ser parametro a determinacgéo de seus valores
justos, os valores contébeis refletem o valor justo das operagdes.
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Notas explicativas as demonstragoes fi

ras dos exerci

S SO s findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

m Beneficios pés emprego

A Companhia é patrocinadora de plano de beneficios complementares de aposentadoria a empregados e diretores, exclusivamente, do tipo Contribuigéo Definida, os
quais sdo mantidos pelo Bradesco (MultiBRA Fundo de Pensdo), entidade fechada de previdéncia complementar.

Plano de Contribuicdo Definida é o plano de beneficio pés emprego pelo qual a entidade patrocinadora paga contribuigGes fixas a uma entidade separada (fundo de
pensé&o), ndo tendo a obrigacdo legal ou construtiva de pagar contribuigdes adicionais se o fundo ndo possuir ativos suficientes para pagar todos os beneficios devidos.
De acordo com a Deliberagdo CVM n° 695/2012, a Companhia contabiliza os planos do tipo Contribuicdo Definida de forma direta, porque a obrigagdo da entidade
patrocinadora relativa a cada exercicio é determinada pelos montantes a serem contribuidos no periodo. Consequentemente, ndo sdo necessarias avaliagdes atuariais
para mensurar a obrigagdo ou a despesa, e ndo ha possibilidade de qualquer ganho ou perda atuarial.

Além disso, as obrigacBes sdo mensuradas em base ndo descontada, exceto quando ndo vencam completamente dentro de doze meses apds o final do periodo em

que os empregados prestam o respectivo servico.

As contribuigbes da Companhia para o plano de beneficios complementares de aposentadoria a empregados e diretores somaram R$ 839 em 2020 (R$ 782 em 2019).

m Saldo e transag6es com partes relacionadas

A Companhia mantém operacdes comerciais com partes relacionadas pertencentes ao mesmo grupo econémico, cujos saldos e natureza das transacdes estdo

demonstrados a seguir:

Ativo / (Passivo) Receita / (Despesa)

Parte relacionada Tipo de transacdo Ref. 2020 2019 2020 2019 Vencimento
Santa Maria Participagoes S.A. Locagdo de imoveis (a) - - (1.268) (1.214) 2024
Santa Maria Participagoes S.A. Prestacdo de servigos (b) - - (4.707) (5.028) 2024
Santa Maria Participagdes S.A. Mdtuo (c) - - - (128) 2019
Santa Maria Comercializacdo e Servigos de Energia Ltda. Suprimento de energia elétrica (d) (2.087) - (7.106) - 2034
Total (2.087) - (13.081) (6.370)

(a) Refere-se aos contratos de locagdo de imdveis, corrigidos anualmente pelo
IGP-M, destinados a sede administrativa e ao depdsito de materiais da Companhia,
anteriormente submetidos a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
- ANEEL e prorrogados nos termos da Resolugdo Normativa ANEEL n° 699/2016.
(b) Refere-se ao contrato de prestagao de servigos de leitura de medidores, entrega
de contas, reavisos, corte e religagdo, anteriormente submetido a anuéncia prévia
da Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e prorrogado nos termos da
Resolugao Normativa ANEEL n® 699/2016.

(c) Refere-se ao contrato de mutuo pecuniario por meio de conta corrente, na
modalidade de crédito rotativo, com encargos financeiros calculados com base
na variagdo da taxa Selic, firmado nos termos da Resolugdo Normativa ANEEL n©
699/2016, liquidado em 15 de julho de 2019.

(d) Refere-se ao contrato de comercializacdo de energia elétrica, firmado a partir
de licitagdo publica, aprovado na 342@ Reunido Publica Ordinaria da Diretoria da
ANEEL, ocorrida em 15 de setembro de 2020, conforme Despacho n° 2.666/2020.
¢ Remuneragdo dos Administradores

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a remuneragdo dos administradores da
Companbhia, registrada na contabilidade pelo regime de competéncia, se encontra
demonstrada a seguir:

Administradores (Diretoria e Conselho) Ref. 2020 2019
Honorarios 3.022 2.851
INSS 604 570
FGTS 183 176
Previdéncia privada 206 206
Participagdes estatutérias (a) 2.755 4.466
Total 6.770 _ 8.269

(a) Desde 2020, a Companhia mantém uma politica de remuneracgdo variavel aos
seus diretores, baseada em instrumentos baseados em agdes com liquidagdo em
caixa. O objetivo é atrair e reter profissionais com competéncias e valores desejados
e requeridos pela Companhia, motivando-os a atingir e superar metas alinhadas ao
orgamento, planejamento estratégico e mercado, gerando valor para os acionistas e
demais partes relacionadas. A referida politica é baseada em premissas de melhor
criagdo de valor sustentavel e de longo prazo, melhores praticas de mercado, metas
e estratégias de negdcios e nos propositos e valores da Companhia. A remuneracéo
é composta por um elemento varidvel anual (curto prazo) e outro vinculado ao
desempenho da Companhia em relagdo a determinados parametros econémico-
financeiros, industriais e operacionais concretos, predeterminados, quantificaveis
e alinhados com os objetivos estratégicos (longo prazo). O montante global da
remuneracdo variavel (participagdes estatutarias) é calculado conforme o disposto
em Lei e no Estatuto Social da Companhia, observados os critérios definidos na
Politica Remuneratdria e sujeito a aprovagdo pela Assembleia Geral. Em 31 de
dezembro de 2020 e 2019, as participacdes estatutdrias foram calculadas da
seguinte forma:

Composicao 2020 2019
Lucro liquido do exercicio antes das participagOes estatutarias 23.867 39.727
Constituigdo de reserva de incentivos fiscais (2.177) (4.727)
Constituigdo de reserva de lucros a realizar (164)  (113)
Lucro liquido do exercicio ajustado 21.526 34.887
Participacdes estatutérias (10%) 2.153  3.489
INSS sobre participagdes estatutarias (20%) 431 698
FGTS sobre participagOes estatutérias (8%) 172 279
Participacdes estatutarias 2.755 4.466
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m Cobertura de seguros (Ndo auditado)

A Companhia mantém as seguintes coberturas de seguros, compativeis com os
riscos das atividades desenvolvidas, que sdo julgadas suficientes pela Administragdo
para salvaguardar os ativos e negdcios de eventuais sinistros:

Importincia segurada

Data de
Ramos Ref. vencimento 2020 2019
Risco operacional (a) 30/08/2021 64.263 63.884
Responsabilidade civil geral (b) 30/08/2021 2.000 2.000
Responsabilidade civil geral
- danos morais (c) 30/08/2021 400 400
Total 66.663 66.284

(a) Cobertura securitaria das subestagdes e demais equipamentos, bem como da
sede administrativa e do depdsito de materiais da Companhia.

(b) Cobertura securitaria para danos materiais e pessoais causados a terceiros em
decorréncia das operacdes da Companhia.

(c) Cobertura securitdria para danos morais causados a terceiros em decorréncia
das operagGes da Companbhia.

31.1 Despesas pagas antecipadamente

A Companhia também mantém cobertura securitaria da frota, garantindo aos
terceiros envolvidos em sinistros, cobertura de danos pessoais e/ou materiais
incorridos. O montante de despesas antecipadas apresentado em 31 de dezembro
de 2020 e 2019 esta dividido nos seguintes ramos:

Ramos 2020 2019
Risco operacional 156 169
Responsabilidade civil 11 12
Frota 34 34
Total 201 215

m Compromissos de longo prazo
A Companhia possui compromissos relacionados a contratos de longo prazo com
a compra de energia elétrica, como segue:

Contratos de compra de energia - R$ mil
Vigéncia 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Apds 2027
2022 a 2053 114.739 108.520 112.240 112.240 112.240 112.240 _ 2.060.600

Os valores acima representam o volume total contratado pelo prego corrente no
final de dezembro de 2020, e foram homologados pela ANEEL.

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Cicero Machado de Moraes - Presidente
Fernando Antonio Moreira Calaes - Vice-Presidente
Renata Barbieri Coutinho - Conselheira
Miguel Coutinho Coelho da Silva - Conselheiro
Angelo Arpini Coutinho Filho - Conselheiro

DIRETORIA

Arthur Arpini Coutinho - Diretor-Presidente
Angelo Arpini Coutinho - Diretor Vice-Presidente
Angelo André Bosi - Diretor

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Carlos Alberto Lima
Contador - CRC: ES/009263/0-2
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Aos Acionistas e administradores

EMPRESA LUZ E FORGA SANTA MARIA S.A.

Colatina, ES.

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras da Empresa Luz e Forga Santa
Maria S.A. ("Companhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de
dezembro de 2020 e as respectivas demonstragdes do resultado, das mutagdes
do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data,
bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial
e financeira da Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. em 31 de dezembro
de 2020, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para
o exercicio findo nessa data, de acordo com as normas internacionais de
relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) e as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com
tais normas, estao descritas na segao a seguir intitulada “Responsabilidade do
auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes
em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.

Outros assuntos

Demonstragdes do valor adicionado

As demonstracdes do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo
da Companhia, e apresentadas como informagao suplementar para fins de
IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagéao
de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdao conciliadas com as
demonstragdes financeiras e registros contdbeis, conforme aplicavel, e se a
sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09
- Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes
do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e sdo consistentes em
relagdo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.

Outras informagdées que acompanham as demonstragdes financeiras e
o relatorio do auditor

Relatério da Administragao

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes
que compreendem o Relatério da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatério da
Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria
sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo,
considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragoes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou,
de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base
no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgdo relevante no Relatério da
Administragdo somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a
relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdao e da governanca sobre as
demonstragdes financeiras

A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragéo e adequada
apresentacdo dessas demonstragdes financeiras de acordo com as praticas
contadbeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatdrio
financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a administragdo é responsavel
pela avaliagdo da capacidade de a companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional
e 0 uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo
ser que a administracdo pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operagdes,
ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagdes.

Os responsaveis pela governanga sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragcées
financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranga razodvel de que as demonstragdes
financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatdrio de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga,
mas, ndo, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorcOes relevantes existentes. As distorgées podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstragdes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

« Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes
financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como
obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de ndo detecgdo de distorgdo relevante resultante de fraude
é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omiss@o ou representagdes
falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria
para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias,
mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles
internos da Companhia.

e Avaliamos a adequacgdo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade
das estimativas contdbeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragdo.

e Concluimos sobre a adequacgdo do uso, pela administragdo, da base contabil
de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas,
se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam
levantar duvida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacGes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificacdo em nossa
opinido, se as divulgacGes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso
relatério. Todavia, eventos ou condigGes futuras podem levar Companhia a ndo
mais se manter em continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetdo das demonstragdes
financeiras, inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes financeiras
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagBes
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Vitéria, ES, 12 de margo de 2021.

Wesley Cristian Marques
Contador CRC1ES009545/0-0

Wiladimir Firme Zanotti
Contador CRC1ES007326/0-5

BAKER TILLY BRASIL-ES
Auditores Independentes
CRC2ES000289/0-5
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